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WPROWADZENIE

Raport niniejszy przedstawia możliwości rozwoju tej

gałęzi przemysłu, która w obecnej sytuacji stanowi "klucz

strategiczny” do zdynamizowania tenpa rozboju całej ^ospodr -''. v

narodowej, tj* przemysłu sprzętu elektronicznego.

Specyficzna pozycja i możliwości tej gałęzi przemysłu
I

wiążą się z szeregiem jej cech charakterystycznych;

- koszta produkcji maleją w zakresie produkcji podstawowych 

elementów /coraz dłuższe serie * postępy teehnolor i i /} na

tomiast w świeeie zachodnim rosną V.oe? ty robociznv: w 

konsekwencji każdy stopień złożoności konstrukcji czyni 

polską, produkcję bardziej konkurencyjną ze względu na niskie

j ceny robocizny w Polsce:

t niezwykle szybkie tempo amortyzacji nakładów pozwala uzyski

wać bardzo krótkie okresy zwrotu nakładów, a przy stosunkow o 

/w porównaniu z innymi gałęziami przemysłu/ niewielkich 

nakładach możliwe są do uzyskania efekty niewspółmiernie 

większe, niż w innych gałęziach przemysłu.

- Polska dysponuje szeroko rozbudowanym zapleczem naukowo- 

badawczym, które choó niedoinwestowane w zakresie sprzętu 

badawczego, stanowi jednak potencjał intelektualny nie ustę

pujący zapleczu naukowo-badawczemu poszczególnych najwięks.v.yc 

korporacji świata kapitalistycznego. Dysponujemy również 

bardzo liczną, wysoko kwalifikowaną kadrą praccwniczą i 

inżynieryjno-techniczną.

Wykorzystanie tych możliwości zależy jednak od prawi

dłowych decyzji strategicznych i form organizacji, przy czym 

decydującą kwestią jest należyte wykorzystanie czasu, a więc 

tempo podejmowania deeyzji i sprawne działanie /ten sam projekt

może oznaczać szansę zarobienia milionów w chwili obecnej, a 

nie przedstawiać sobą żadnej wartości po 3 kwartałach/. Pod

kreślić również wynada, że przy naszych opóźnieniach na*~ot w 

porównaniu z innymi partnerami z naszego obozu - <3 rura pc>o*~r. 

roku 1971 jest ostatnim terminem na przegrupowanie sił, reorga

nizacje i podjęcie szybkich, efektywnych działań; poważne 

zaangażowanie naszych partnerów stanowi dla Polski istotniejsze 

"wyzwanie" niż jakakolwif' inna konkurencja.
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Yv niniejszym raporcie przedstawiamy koncepcję rozwoju 

wspomnianej wyżej gałęzi przemysłu i koncepcję organizacji 

gospodarczej odpowiedzialnej za zrealizowanie tego programu 

rozwoju. Uważamy za możliwe:

- wielokrotne zwiększenie eksportu dolarowego zarówno poprzez

dostawy hurtowe w ramach kooperacji , jak i po cenach deta

licznych, bez istotnego zwiększenia nakładów inwestycyjnych 

w chwili obecnej, przy pełnej możliwości samofinansowania 

swego dalszego rozwoju z zysków osiąganych przez wspomnianą• 

organizację już po 3 latach,

- zasadniczą zmianę, struktury eksportu w kierunku towarów o 

wysokim poziomie technicznym i dużym udziale najwyżej kwali

fikowanej pracy żywej w koszcie własnym produkcji,

~ osiągnięcie przez wspomnianą organizację w ciągu najbliższych 

7 lat pozycji najpotężniejszej organizacji tej gałęzi prze

mysłu na kontynencie europejskim,

- pełne zaopatrzenie rynku krajowego w sprzęt elektroniczny 

masowego użytku na poziomie standartów światowych w cią^u 

5 lat /przy poziomie nasycenia rynku równym przewidywanemu 

nasyceniu rynlęu włoskiego i francuskiego/ przy jednoczesny«« 

decydująco pozytywnym wpływie na pozycję złotego w indywi

dualnym obrocie międzynarodowym,

- dostarczenie masy towarowej o wartości równej zarobkom brutt 

całości napływu nowozatrudnionych do gospodarki narodowej

w  okr,72-75,

Udokumentowanie tych możliwości znajduje się w za

łączonych materiałach, opracowanych przez niżej■podpisanych 

przy ‘ bezpośrednim uczestnictwie czołowych specjalistów 

Polski oraz przy konsultacji z wybranymi instytucjami naszego 

życia gospodarczego/ Ministerstwo Łączności, Zarząd Elektroniki 

S.U,i ¿j« SiON, przedstawiciele dyrekcji zjednoczcn/. Komentarza 

wymaga na tym miejscu przewidywany wpływ wzrostu produkcji 

elektronicznej na siłę nabywczą i pozycję międzynarodową 

złotego.

Przy możliwym radykalnym obniżeniu cen podzespołów 

i nieporównywalnie niższej eonie robocizny w Polsce te sawe 

urządzenia /radioodbiorniki, telewizory, magnetofony,gramofony 

w produkcji polskiej mogą osiągnąć ceny zbytu na rynku icra;<Qw

o rząd jakości niższe od cen analogicznych urządzeń na rynkach 

zachodnich /przy przeliczeniu 1 doi.=24,06 zł/. Przy utrzymani!



aktualnej proporcji cen żywności /i dol.=ok.l8 zł. w cenach 
detalicznych żywności,'i obniżeniu cen materiałów tekstylnych, 

oznacza to gwałtowny przeskok aż do możliwości rewaluacji 

złotego i uzyskania jego wymienialności, nie mówiąc już o 

złamaniu "czarnego rynku” dewizowego, który rocznie kossfeijc 

Polskę olc. 100 mil. straconych dolarów /wg.oceny ekonomistów, 

i dopingu dla dopływu turystów dewizowych. Program ten jest 

możliwy do zrealizowania przed upływem obecnego planu 

pięcioletniego. I

Niezwykle ważną jest również sprawą dostarczenie 

na rynek odpowiednio atrakcyjnych towarów z uwagi na pojawia

nie się poważnej masy wolnego pieniądza w'rękach młodego 

pokolenia, pracowników przemysłu, których struktura wydatków 

jest całkowicie różna od struktury •ydatków starszego poko

lenia. Nawet- przy braku wyraźnej zwyżki wynagrodzeń w ciągu 

najbliższych 4 lat zarobki młodzieży będą wykazywały dzia

łanie inflacyjne, któremu należy zapobiec,

Realizacja powyższych propozycji jest możliwa pod 

warunkiem przeprowadzenia dostatecznie szybkiej i sprawnej 

reorganizacji branż gałęzi przemysłu elektronicznego tak, 

by możliwie w najkrótszym czasie doprowadzić do działali 

praktycznych, W  tym celu uważamy za konieczne:

- stworzenie jednej skoncentrowanej organizacji gospodarczej, 

obejmującej całość zakładów zjednoczenia MERA, większość 

zakładów zjednoczenia UNITRA /z wyjątkiem zakładów kombi

natu TE LICOM, przekazanego resortowi łączności, i z wyjąt

kiem zakładów produkcji lamp oświetleniowych/; część za

kładów zjednoczenia OMEL ,/z wyjątkiem zakładów produkcji 

• sprzętu medycznego, nie wymagającego udziału elektroniki/; 

hutę szkła kwalifikowanego w Wołominie; mikrohutę/ Z ale ład 

Stali Jakościowych Huty Baildon/; przedsiębiorstwo pod

ległe Polskiej Akademii Nauk - UNIPAN; Zakłady Włókien 

Sztucznych STILON /Gorzów Wielkopolski/, podległe Zjedno

czeniu Przemysłu Włókien Sztucznych; Filmowy ośrodek 

Boświadczalno-Usługowy PODU, podległy Ministerstwu Kultury; 

całosd zekładów związanych z produkcją płyt gramofonowych; 

zakłady, mechaniki precyzyjnej o znacznym stopniu wykorz" 

nia elektroniki w produkcie finalnym/ z wyjątkiem tych, 

którym wystarczą dostawy gotowych podzespołów elektronicz

nych, jak producentom lodówek, pralek, kuchenek itp./ orr.z 

pracujące na rzocz zakładów produkcji sprzętu elektronice-
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lacówki naukowo- 

z-wiazalie z urobi ?-

nego /produkcja mikrosilników i mikromechanizmów do sprzętu 

elektronicznego/; Zakłady Doświadczalne i p 

badawcze podległe resortom gospodarczym, a

matyka produkcji sprzętu elektronicznego; oraz odpowiednie
!

sekcje central handlu zagranicznego. Organizacja ta koncentrr 

w.ałaby r d m i e ż  w swych rekach całość nakładów na prace 

badawczo-rozwojowe w podległych sobio dziedzinach oraz- patro

nowałaby szkolnictwu średniemu i wyższemu w tym zakresie 

/zasady działania proponowanej organizacji zostały przedsta

wione w załączonym projekcie statutu .

- wydzielenie wspomnianej organizacji z obrębu .resortu

przemysłu maszynowego, poddanie jej kierownictwu ze stron* 

Rady Głównej Przemysłu Dlektrcniczne~:o/ złożonej z 5 czoło

wych specjalistów technik elektronicznych, 2 specjalistów 
od organizacji i zarządzania oraz 4 przedstawicieli naj

wyższych władz państwowych i partyjnych/, odpowiedzialnej 

przed premierem, oraz wyposażenie tojże Rady we wszo?kio 

konieczne upragnienia i pełnomocnictwa, niezbędne dla 

zrealizowania program rozwoju przemysłu elektroniczne"o.

W stosunku do innych instytucji i organizacji naszego 

życia gospodarczego - proponowanej organizacji przysłu

giwałby priorytet w zaopatrzeniu i kooperacji, 

t skoncentrowanie w gestii proponowanej organizacji całości 

nakładów przewidywanych na cele związane z profilem produk

cji organizacji, tal: w zakresie nakładów na badania i 

rozwój, jak też na inwestycje i no’~e uruchomienia. Niezalo 

nie od tógo należy przekazać proponowanej organizacji odp. 

część donacji na cele socjalne, przewidywanych w budżetach 

resortowych.

Skoncentrowanie pod wspólnym kierownictwem całości 

działań - od prac badawczo-rozwojowych aż po zbyt-warunkuj e 

odpowiednią sprawność w dziedzinie, która stanowiła do tej 

pory achiłlesowa piętę naszej gospodarki, tj. w dziedzinie 

nowych uruchomień. Jednocześnie skoncentrowanie wszystkich 

podstawowych zakładów kooperujących ze sobą i z&infcerescr. 

nych wzajemnie swą produkcją warunkuje konieczną skuteczność 

w programowaniu działalności zakładów /dla przykładu - impor- 

podzespołów elektroni "znych dla produkcji bloków pamięci 

operacyjnej, sprze' anych razem w  maszyną K-202, wyniesie

-  4 -
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9 tys.dol. przy cenie sprzedaży 20 tys.dol.; przy produkcji 

polskiej i'dzeni ferrytowych wielkość importu spadłaby do 

i,2 tys.dol.; P0ŁF2R produkuje wprawdzie rdzenie ferrytowe, 

ale tak drogie, że nawet import okazuje się nieporównywalnie 

tańszy; rozwiązanie problemu produkcji rdzeni ferrytowych 

w Polsce v łonie jednej organizć oj i gospodarczej jest możliwe 

i przy projektowanej wielkości produkcji bloków pamięci 

operacyjnej dla.K-202 oznaczałoby wzrost wpływów dolarowych 
netto ok*50 mil,doi. w ciągu lat 1972 - 1975./,

Udział przedstawicieli najwyższych władz państwowycl 

i partyjnych w 'ladzie kierującej proponowaną organizację 

wydaje się konieczny przynajmniej w okresie najbliższych 

5 lat ze względu na omawiane już strategiczne znaczenie tej 

gałęzi pr z emy słu.

Proponowana organizacja wzięłaby na siebie nie 

tylko odpowiedzialność za projektowane zadania i program.

I tale : ■

~ Przy modyfikacji procesu zarządzania r-ożliwe jest poważne 

zmniejszenia stanu zatrudnienia w administracji gospodar

czej tą gałęzią gospodarki. 2 łącznej liczby ponad tysiąca 

osób zatrudnionych w centralach zjednoczeń personelu 

zatrudnionego w o cip. sekcjach central handlu zagranicznego 

i innych około 750 mogłaby wraz z etatami zostać przesunię

ta do innych prac.

- istnieje możliwość modernizacji /przy zmianie profilu 

produkcji/ szeregu starych zakładów oraz uruchamiania 

nowej produkcji na terenach charakteryzujących się szcze

gólnymi napięciami na rynku pracy. Mamy tu na uwadze 

przede wszystkim Łódź, grupującą kobiety, które przy 

modernizacji przemysłu lekkiego stanąć mogą wobec trudności 

z uzyskaniem nowej pracy. Kobiety ze względu na swe cechy. •
o

psychofizyczne są lepszymi pracownikami przemysłu elektro

nicznego w zakresie montażu urządzeń,
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niż mężczyźni, i projektowana organizacja mogłaby wziąć 

na siebie nowe uruchomienia na terenie Łodzi w podległych 

sobie dziedzinach, co dałoby korzystne zmiany w strukturze 

zarobków Łodzi, jak też nieporównywalnie wyższą efektywność 

produkcyjną zatrudnienia. Sądzimy również, że przy koncen

tracji na terenie Polskich Zakładów Optycznych /z uwagi na 

wysoki poziom kadry inżynieryjno-technicznej i pracownie?*;' 

produkcji o wysokim stopniu trudności, moż^iaby na terenie 

powiatu jeleniogórskiego i sąsiadującego z nim zgorzelec

kiego skoncentrować produkcję sprzętu optycznego w zakresie 

"klasycznym” przy bardzo niskiej cenie zakupu licencji 

z e i s 30 wsie i oh /Zeiss-Jena wobec braku pracowników zmuszony 

jest odejść od swego tradycyjnego profilu produkcji w 

kierunku produkcji wyspecjalizowanej«/ Nasze południowo- 

zachodnie tereny przygraniczne/ zwłaszcza pow.zgorzelecki/ 

znajdują się pod rosnącym naciskiem atrakcyjności pracy na 

terenie NRD, podczas, gdy technologie obróbki szkła optycz

nego mogą stworzyć równie atrakcyjny zarobkowo rynek pracy 

w Polsce.

Proponowany program przemian w gałęzi przemysłu 

elektronicznego powinien tyć, naszym zdaniem, zrealizowany 

przed upływem br. Jest to możliwe, penieważw tym okresie 

trzeba przeprowadzić przede wszystkim reformę systemu 

zarządzania tym przemysłem i modyfikację programów rozwojo

wych, przy wyjątkowych tylko zmianach w obsadzie personalne' 

kierownictw podległych zakładów. Przygniatająca zresztą 

większość zakładów byłaby zainteresowana w proponowanej 

•zmianie ze względu na szanse otrzymania zarótmo większej 

samodzielności w działaniu, jak i atrakcyjnych programów 

rozwojowych.

/-/ Andrzej BARTOSIAK - mgr inż.

/-/ Stefan BRATKOWSKI ~ mgr -.

/-/ Arkadiusz GÓRAL - prof.dr.

/-/ Jacek KARPIŃSKI - mgr inż.

/-/ Zbigniew FUZET7ICZ - prof.dr

\
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W poniższej części opracowania zostały ujęte
I

zasadnicze problemy tej branży. Pominięto elementy i kie

runki o inni 3 i z as e. dni o z “TS 321a o z eniu ze względu na koniecz

ność syntetycznego przedstawienia w/w problemów. N-ie ■ • 

ujęto również problemu rekonstrukcji programów produkcyj

nych zakładów stwarzających materiały dla przemysłu pod

zespołów; rekonstrukcja taka nie wniesie istotnej zmiany 

w obraz sytuacji i będzie jedynie logicznym zabiegiem 

organizacyjnym w wynika dokonanych cwor.t. zmian- ’ 

produkcji przemysłu podzespołów elektronicznych.

_ 7 -

profilu

Ocena aktualnego r̂oisrr.tau rozwodu prodriko.j i :

Dane, którymi dysponujemy eg w tej dziedzinie 

niejednosnaezne, ponieważ różnice między np. "Programem 

rozwoju na lata j.97i—7-’> i do roku i9SO,: Zjednoczenia 

UNIT3A i synteza opracowania "Program rozwoju przemysłu 

elektronicznego i teletechnicznego do reku 1975" sięgają 

100-/S, jeśli chodzi o wysokości nakładów i wielkości 

produkcji. Ocena przeprowadzona przez nas oparta została 

na. tym ostatnim dokumencie jako najbardziej aktualnym.

"Program rozwoju ... ,fZP3i? UNITIiA zawiera dwa 

warianty rozwoju produkcji, różniące się pomiędzy sobą 

ilościami nakładów i wielkościami produkcji. Pomiędzy dwom 

wariantami nie ma różnie jakościowych i w wari an cle mg k ~ 7 g 
li stromym.:, opartym na. założeniu optymalnych nakładów nie 

figurują ż'dn3 ,1 "kościom o ncwe pozycje. Przyj muj ąc klasy fi

kac je proponowana nrzea ZPSiT otrzymujemy następujące zest
1wienie tabelaryczne:

71 v s zc ż e a 6 Ini en i e { Wyk,plan* Plany 1975 I Nakłady 71 
1 1 ‘»ej. i-.js 1 ‘-'■ji-i úoisjaii^-

! Wartość i
1 i ¡ it'ers.j a i u er sj ej » ersj a ¡.

i ! I ) 11 J_ I !

/reno we r? g\

31ementy półprzewod-i 
nikowe i układy sca-j 
lone

Podzespoły bierne

1
I 107 
i ! 
i I

Í 379,2 \ 3706 \ 3iiO ! 4644,6}2r<
1 1
i — —

I ! -- i I
! i2705 ! 9533 ! 2070,4 i1S* 
-w------ ¡— — “~a— !— ---- t—

‘ir O  Ha i i
J •* ą f> r> O  

i j - L w U ’w>
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Szczegółowe studia planów zakładów.ZPEiT nie dostarcza 

dodatkowych znaczących informacji gdyż np.

Wersja maksymalistyczna zakłada na rok 1975 produkcję 

11-5 min elementów półprzewodnikowych i 7,5 min układów scalo

nych, zaś wersja minimalistyczna - odpowiednio - lOOmln i 

5 min sztuk tego samego rodzaju-elementów, t j . konwencjonalny; 

dyskretnych i scalonych o niskiej skali integracji /SSI/.

'si zakresie układów scalonych grubowarstwowych, mimo 

posiadanej mocy produkcyjnej, umożliwiającej na koniec 5-łatk: 

produkcję conajmniej 6,5 min układów/ zakupiona czołowa w 

świecie licencja f-oy SPRAGUE/ przewiduje się zapotrzebowanie 

przemysłu sprzętowego na około 2 min sztuk /nieoficjalnie/. 

Nowoczesne filtry piezoeeramioŁ:ne dla sprzętu od

biorczego nie figurują zgoła jako poważna pozycja produkcyjn 

mimo dysponowania własną b »-dobrą technologią i możliwościami 

produkcyjnymi -- na zachodzie Europy i w J5S3H filtry piesso- 

ceramiczne stają się podstawowym rozwiązaniem produkcyjnym w 

torach odbiorczych pośredniej częstotliwości.

Lampy elektronowe odbiorcze wykazują vr obu wariantach 

tendencję wzrostową wbrew od dawna zarysowującemu* się tren

dowi światowentu. V/ obwodach drukowanych przewiduje się kilka

krotne zwiększenie mocy produkcyjnych również wbrew tenden

cjom świat o-:ym postulującym ograniczanie tej m.?teriałochłor̂ /; 

produkcji w związku z rosnącą skalą integracji układów elelctr 

nicznych. Tymczasem:

Jesteśmy obecnie jednymi z ostatnich w Europie produ

centów typowych lamp elektronowych* Przejście w produkcji 

sprzętu elektronicznego masowego użytku na układy scalone 

przy zakładanym wzroście ilości urządzeń oznacza oszczędność 

energii elektrycznej w godzinach szczytu rzędu 2 tys.MW; 

jednocześnie tą drogą uzyskujemy ogromną oszczędność kosztow

nych materiałów, tj„ molibdenu, wolframu, niklu, miedzi i 

wysoko jakościowego szkła technicznego} których wykorzystani . 

nowych technologiach będzie wprost nieporównywalnie efektyw

niejsze.

Pr o on owan e zmz any

obejmują one nie tylko zmianę w stosunku do przewidy

wanego przez zjednoczenie UNITUA profilu, lecz również urucho

mienie nowych, wysoko zyskownych produkcji eksportowych.
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Trendy światowe, postulat wzrostu nowoczesności i konkuren

cyjności sprzętu elektronicznego na rynkach światowych i 

aktualne relacje składników kosztów produkcji w Kraju 

dyktują następujące wskazania programowe:

- technika półprzewodnikowa winna w końcu 5-latki 

prawie całkowicie wyeliminować technikę lampową, jeśli chód.-,

o elementy małej mocy,

- masa elementów półprzewodnikowych dyskretnych V/ końc.: 

-5-latki nie powinna przekroczyć 100-110 min sztuk i to w 

60% dla techniki hybrydowej, będącej w Kraju najtańszą 

realizacją układu funkcjonalnego,

- udział układów scalonych półprzewodnikowych winien 

wydatnie ęrzrosnąó do liczby 7,5 miliona układów obudowanych 

oraz 7,5 miliona układów typu "chip" nieobudowanych dla 

techniki hybrydowej i superhybrydowej; na koniec 5-latki 

należy doprowadzić do produkcji conajwniej 1,5 min układów 

scalonych o szczeblu MSI /średniej skali integracji/ warun

kujących konkurencyjność produkcji systemów cyfrowych,

- produkcja układów funkcjonalnych hybrydo»wch dla 

sprzętu powszechnego użytku winna wzrosnąć do 1 1 - 1 2  min w 

końcu pięciolatki /układy awierająco również układy mono

lityczne./, co razem z 3 milionami układów scalonych pół

przewodnikowych zapewni realizację nowego progresywnego 

programu produkcji sprzętu konsumcyjnego,

~ produkcja układów scalonych cienko - i grubowarstwo

wych dla sprzętu profesjonalnego winna wynosić w końcu 

5-latki conajmniej 2,5 min sztuk w tym- około 304 układów

o dużej złożoności, zawierających m.in,układy monolityczne,

- należy wprowadzić do produkcji mikrofalowe układy _

scalone dotychczas nie figurujące w żadnych planach ZPSiT.

Niewielka ilościowo produkcja rzędu 5000 sztuk tych układów

rocznie daje wartość rzędu 1,5 do 2 min dolarów, zabezpiecza

jąc potrzeby obronne i eksport sorzetu.•*. - . i

- wprowadzić do produkcji w końcu 5-latki superhybrydc ' 

LSI bloki funkcjonalne cyfrowe w ilości 200 tys«sztuk,

- wprowadzić do produkcji filtry piezoceramiczne na 

poziomie 3,5 min sztuk w końcu 5-latki, startując od 400-500 

tys» w.roku 1972,

- rozważyć należy ograniczenie masy produkcyjnej

o owodów drukowanych w związku z masowym wprowadzeniem ukła

dów funkcjonalnych o rosnącej skali integracji.
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Masę towarową podzespołów biernych nożna -zachować na 

poziomie postulowanym w t.zw. • wariancie I ZPEiT z gruntownym:

i z przesłanek 

ego w niniejszym

jednak zmianami strukturalnymi, wynikający 

nowego progresywnego programu, przedstawior 

raporcie, |

W n i_o s k i

Reasumując, główna różnica jakościowa pomiędzy 

programem ZPEiT UNITRA w dziedzinie podzespołów a programem 

proponowanym przez niriejszy raport może być oszacowana 

liczbą układów funkcjonalnychź przewidywanych w roku 1975.

W wariancie maksymalistycznym UNITRA przewiduje się maksimum

7 milionów układów /wraz z hybrydowymi/ zaś w wariancie 

proponowanym przez niniejszy raport conajmniej 70 milionów 

równoważnych funkcji ma być realizowanych układowo w  pionie 

podzespołów. Oznccza, to zmiana strukturalna przemysły ^lektr' 

nlcznczo poprzez nrsasrnlacie punk tu ciężkości w gtrnn? 

technologii elektrono-.o,1 , prze sarnie ci o zapewni a.la c a ogólna 

obniżenie ł--o:-nyc.;. kos::-;-6'-' nrodnkc.ji ..yvo^ÓTr fina'.?.n: oh, co . 

wraz z podniesieniem standardu nowoczesności wyrobów final

nych zane?;ni ich konkurencyjność z wyrobami zachodnimi.

Ogólna suma n ale ład ów inwestycyjnych nie uJ.ocn.is 

istotnemu zv:i?ksz?;?iu p imo znacznego wzrostu ef okt-w n o ś c l 

zaplecza podzespołowego, któro po raz pierwszy w historii 

rozwoju przemysłu elektronicznego może podjąć pr odukc.1 e 
eksportowa do strefy dolarowej /superstabilne warstwy cienkic 

monokryształy specjalno, układy funkcjonalne superhybrydowe

o dużej skali integracji/,
\

Załączona tabela nr i ilustruje proponowane zmiany.
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i. Odbiorniki radiofoniczne

Na rok 1975 można oszacować ilość względną odbiornik<5'? 

na ok» 350 szi./mieszk» w trzech porównywalny eh krajach:

NRF, Praneja, Włochy, /rozwój obrazują załączone wykazy/.

Zakładając osiągalność podobnej proporcji w Folscej 

prowadzi to do stanu ok. 1 2 ,000,000 odbiorników radiofonicznych 
na koniec r.1975, a więc wzrost w ok.7.000,000 szt, w ciągu 

4 lat, wymacana produkcja roczna porinna więc wynosić średnio

1.750.000 szt, rocznie i.wzrastać od 1,200,000 szt, w roku

1972 przez 1,570,000 w r.1973, 1,930,000 w r, 1974 do 2,300.000 

w r.1'375.

Należy ponadto przewidzieć dodatkovry wzrost produkcji na 

uzupełnienie sprzętu wycofywanego w nast-opnych ilościaclit

500.000 szt. w r.1972, 6SO.OOO w r,1973, 050,000 śzt,;r r.1974 

i ok, 1,200.000 szt, w r,1975.

Razem produkcja - bez uwzględnienia ew.eksportu na rynki 

krajów socjalistycznych - powinna wynosić:
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1,340.000, OOOj 1,750,000,000

Ulokowanie podobnej ilości odbiorników na rynku jest 

raożliwe przy zapewnieniu właściwej proporcji ceny detalicznej 

średniej odbiornika do przeciętnych zarobków, Zachowując po

dobny stosunek cen? jak w trzech porównywalnych krajach, cena 

detaliczna średnia odbiornika nie powinna być teoretycznie 

wyższa od 500 zł,

U~ySkanie podobnej ceny detalicznej możliwe jest w 

warunkach polskich jedynie przez znaczne obniżenie cen pod

zespołów, Dla i1ustraoji: koszt podzespołów w odbiorniku 

radiofonicznym produkcji trzech porównywalnych krajów zawiera 

się w granicach 15-20% ceny sprzedaży odbiornika,«w warunkach 

polskich nie powinien przekroczyć / 30 % /  ' * Jest to

najzupełniej możliwe przy należytym, rozwoju technologii, przy 

odpowiedniej długości serii produkcyjnych i b,niskiej cenie
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robocizny w Polsce /blisko 3-krotnie niższej niż we Francji/«» 

Przy stepie zysku wynoszącej £0fi ceny sprzedażnej 

odbiornika zysk netto za okres 1972 ~ 1975 powinien wynieś 

ok, i .OOO.OOO.OOOzł.

2, Odbiorniki tels•'‘izv.1ne

Na rok -1975 nożna oszacować względnej ilość odbioru: 

ków telewizyjnych na ok, 300 sst/iOOO mieszlc, w dwu porówny- 

walnyeh kręgach ~ Francja i Włochy - oraz na ok.400 odb./lOOO 

niessk, w N7(F.

v \ ; b C o  . « c l I Q . -  • < o  Qi-. c i-o U  U  u # /  l O U U  

niesak.j stan na rok 1975 powinien vyv.ier>6 ok.9.000.000 odb. 

telewizyjnych, a “uięc wzrost o ok, 4*700.000 W cir.gu 4 lat »• 

Wymacana produkcja roczno. powinna Więc wynosić średnio ok, 

1130000 szt,.rocznie i narastać od około 750.000' szt. v? 

r.1872 przez 1000000 szt, w r. 1973, 1250000 w r,1974 dc 

i o00000 szt; Vf 1975.

ia uzupełnienie sprzętu wycofywanego należy przewi

dzieć dodatkową . produkcję w następujących ilościach;

450.000 szt.Tr r.1972, 525,000 szt,w r 1973* 625.000 szt.w r, 

1974, 750.000 szt.w r.1975.

Hasem produkcja-bez uwzględnienia er;,eksportu na 

rynki krajów socjalistycznych - powinna wynieść:

?Łok 1972 | 1973 j 1974 ' ' 1975
--------- — -f ---------- ---{— — ----- — ---f" ---— —

szt. 1 .200.000 \ 1*525.000. i 1.900.000 i 2,250,000
I i !

—   — „---.— i---------- __________ ________z™— i_________
Zł,3.000 .000,000 1 38.125,000.000! 4,750,000.000! 5.625.OO&CC

i i i
-- .----------X____________ ___— i____________

Sprzedanie podobnej ilości odbiorników na rynku 

krajowym jest możliwe przy zapewnieniu właściwej oceny deta

licznej odbiorników w odniesieniu do zarobków. Przy podobnya 

stosunku ceny do zarobku, .jak w porównywalnych krajach, 

detaliczna-powinna wynosić ok, 2500 zł.

Uzyskanie podobnej ceny również i w tym wypadku 

możliwe jest głównie-dzięki obniżeniu cen podzespołów./po

stępy technologii i długość serii/ i wkładu robocizny.

W porównywanych krajach koszt materiałów zabiera się w

/■* o
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granicach 30-35# ceny detalicznej, w warunkach polskich 

nie powinien przekroczyć ok* 45 .<«•.

Przy stopie zysku, wynoszącej ok.ló-j ceny sprzedaż

nej odbiornika zysk netto za okres 1972-1975 powinien wynieś 

ok,-2. 650,000.000 zł.

Gramc fogy^glektrgozno 

i sprzęt elektroakustyczny domowego użytku

Przewidywanie rozwoju w tej dziedzinie zależy w 

bardzo dużej mierzą od polityki repertuarowej radiofonii, 

od dostępności dobrych i tanich nagrań, -głównie populi-r— 

nyeh,oraz ód. stosowanej polityki cenowej* Stosowana w 

krajach takich, jak N3F, Francja i inna o sny urządzeń. . 

gramofonowych donowego użytku w stosunku do zarobków od

powiadałyby w warunkach poł"':iCu cenom od 300 zł./grano-fon 

45 jobr.i, 5\7/ do ck*0.000 zł. /hi-fi stereo 2x237z kahimna’.rd 

compact/.

Równocześnie cena - ołvtv 33 obr, dobrej jakości

odpowiadałaby w warunkoch oolskich ck ”,oo »¿-.zaś c:na. płyty

•Mi obr. ok.12 zł.. Przy .podobnych założeniach możlir/e jeść 

umieszczenie na rynku ilości gramofonów równej ok*i/4 do 1/3 

ilości odbiorników radio-, y eh.

Można tu więc zaproponować następującą proporcję 

produkcję /bez uwzględniania ew,eksportu do krajów socjalis

tycznych/:

j; Rok 1973 i 1974
r
i 1975

li— —
u
il c 21 , 
II ■ ’ 
|t--— —

*— i“ T
400000 i 

!
500000 !650000

T
!
1
!

860000

600000000 j 750,000.000 j 975000000 b.275000000

Przy średniej cenie urządzenia ok, 1.500 zł. i 

stopie' zysku wynoszącej ok.,20% otrzymany zysk netto w 

okresie 1972-75 wyniósłby ok. 750.000.000 zł.

•Magnetofony i raatoiefcowicly

Rozpowszechnienie magnetofonu uwarunkowane jest 

stopniom upowszechnienia radiofonii i telewizji oraz stop

niem dostępności r -ofonu jcko źródła nagrań. Wielkość
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tego rozpowszechnienia zwiększa się znacznie w przypadku 

magnetofonu kasetowego z ogólnie dostępnymi nagraniami pre

fabrykowanymi, Istotnym wynikiem jest tu róv,nież stosowana 

polityka cenowa« 1? krajach Europy Zachodniej ceny magneto

fonów są bardzo różnorodne i w stosunku do średniej płacy 

odpowiadałyby w Polsce cenom od 400 zł./magnetofon kasetowy

- tylko odczyt/ do 4000 zł, /magnetofon szpulowy wyższej 

klasy powszechnego użytku/.

Przy podobnym ukształtowaniu cen można przyjąć 

orientacyjnie następującą progresję produkcji /bez uwznlęd- 

nienia ew.eksportu do krajów socjalistycznych/:

j j = S  =  =  == = S = = =  =  =  = = = = » =  =  p = = = =  = = =  = = =  =  SSSr p  =  =  ̂  =  = = = = = : =^ = = . -= = = : = = :  =  =:  = = = = = |j-

j| Rok 1972 j 1973 | 1974 ! 1975
¡¡_— ----------- -— t— ----- --- 1------ — — — --- --- .—

>j szt, 200000 j 250000 } 325000 .} 450000 . jj

¡i i r "T m
||. zł, 200000000 I 250000000 | 325000000 \ 450000000 !p

Przy średniej cenie magnetofonu ok.1000 zł. 

/przewaga magnetofonów kasetowych zapis - odczyt/ i przy 

stopie zysku ok,20-,-S zysk netto za okres 1972-75 może być 

oszacowany na ok,250000000 zł.

Technika magnetycznej rejestracji obrazu dla celów 

powszechnego użytku jest jeszcze gałęzią, bardzo młodą i do

kładne zapotrzebowania nie są rozpoznane. Z dużą dozą prawdo

podobieństwa można oszacować, że w okresie 1972-75 w warun

kach polskich zapotrzebowanie to nie przekroczy ok.lOOOOOszt, 

co przy praktykowanych obecnie cenach, odpowiadających w 

stosunku do średnich zarobków ok.SOOO zł i przy stopie zysku 

rzędu 15% powinno pozwolić w okresie 1972-75 osiągnąć zysk 

netto w wysokości ok,12 0,000.000 zł.

Sprzgt powszechnego_użytku - podsumowanie

Wartość produkcji wg proponowanych cen detalicz

nych powinna kształtować się następująco :

^===1=:=== = ========= ===:--==:=--=== = ---===--=™=---= —  —  =:=-™^

jj Rok i 1972 } 1973 i 1974 i 1975
_,__,JL„„____ __ i ! !it) ----^  ----- ------ --—---\---- --- r ---- ----- ---!,
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Produkcja piryt gramofonowych i taśmy magnetycznej

Po rozpoznaniu przyczyn niskiej jakości płyt polskiej 

produkcji /produkcja CSRS, a nawet węgierska i rumuńska, 

gwarantuje płyty o znacznie niższym poziomie szumów/ należy

£>V"i ę] v  '.'7n o  C * 1 j  O ,v"* (a-rl-9̂ ** p  z* *~'Tę 03TI ^ "?»  ̂V  {*» i i'- £ ** C  ’■"»”*

produkcji płyt. Przemysł ten charakteryzuje się również 

niezwykle- krótkimi okresami zwrotu nakładówJ a zapewnienie 

płytom polskim odpowiedniego poziomu teołmicznego i operaty1;-: 

ności produkcyjno-handlowej producentów da w efekcie zarówno 

wysoka opłacalność produkcji na rynek wewnętrzny, jak od

powiednie atrakcyjne ś<5 w eksporcie*. Same tylko nabrania 

sw, "Dyskoteki Ituzyki Polskiej11 /wraz z atrakcyjnymi komen

tarzami w językach obcych /dla obcokrajowców polskiego po

chodzenia oznaczają możliwość eksportu kilkudziesięciu 

milionów płyt rocznie*

W zakresie produkcji taśmy magnetycznej istnieją 

szczegółowe opracowania, ebojimijąoc całość produkcji ma

teriałów magnetycznych, wraz z propozycjami odo, decyzji 

szczegółowych, Co dc taśmy magnetycznej, jest ona konieczna 

również w dziedzinie sprzętu informatycznego, w której si;• 

ją obecnie importuje; należy doprowadzić do możliwie szybkie 

koncentracji prac badawczo-rozwojowych i rekonstrukcji w 

sferze produkcji materiałów magnetycznych* Konieczne jest 

rozszerzenie zaplecza naukowo-badawczego, ponieważ orraniozo 

nia.embargowe nie rokują szans zakupom poszczególnych licen

cji. Przy szybkim postępie technologii w zakresie np,produk

cji taśmy magnetycznej zakup licencji staje się wątpliwą 

korzyścią*jeśli jednocześnie nie uruchomi się własnych prac 

badawczo-rozwojowych; żywot poszczególnych technologii nie 

przekracza niekiedy okresu pół roku,

.W razie opanowania produkcji taśmy magnetycznej - o 

odpowiednim poziomie technicznym istnieje możliwość jej 

eksportu dolarowego poprzez pamięci taśmowe i kasetowe do 

maszyn cyfrowych polskiej produkcji; taśma magnetyczna, ma

sowego użytku w ciągu najbliższych i lat nie na szans 

wejścia na rynki dolarowe, jednakże może być atrakcyjnym 

przedmiotem zbytu na rynkach krajów socjalistycznych.

Dotyczy to również taśm magnetycznych do canisu obrazu.
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Aspekty ogólnoekonomiczne_i sgołeczne 

produkcji sor z o tu slelctronicrneso^r-rso^jeco u:;ytku

Jak wspomniano we oprowadzeniu do niniejszego raportu,

w  następstwie możliwego obniżenia cen przedmiotów masowo sr o 

użytku : — radioodbiorników,.telewizorów, gramofonów. 

elektrycznych, magnetofonów itd,.- przy porównaniu tychże 

ew« cen polskich z przeciętnymi cenami w trzech krajach: 

Francji, NRF, Włoszech, rodzą się b.interesujące konsekwencja 

dla pozycji złotoro i sytuacji gospodarczej kraju. Otóż, 

przyjmując relację i do lar=24,0^:1, ■ cena radioodbiornika w 

Polsce kształtowała,by się ok,20 dolarów /Francja, N riF,

Włochy - średnio 50 doi,/, cena odbiornika TV czarnobiałego 

pk.100 doi./odpowiednio ok,200/,gramofonu elektrycznego 

20-120 do1/50-300/, magnetofonu 16-160 doł/40-400/.

Biorąc pod uwagę masowość produkcji wszystkich ty.n 

przedmiotów i nacisk, jaki wywrą one na rynek konsumenta, 

można się spodziewać przełomowego wzrostu siły polskiego 

pieniądza« Ustalenie cen przedmiotów tak poszukiwanych na 

korzystnym poziomie w stosunku do cen w krajach zachodnich, 

zmieni radykalnie pozycję złotezo w obrocie indywidualnym z

zagranicą, co w konsekwencji przyczyni się nie ty Iko do

ograniczenia przemytu, ale powinno wzmóc atrakcyjność Polski 

dla zagranicznego ruchu turystycznego, jako kraju zarówno 

taniej żywności, jak i tanich przedmiotów powszechnego 

użytku. Nabywca krajowy odczuje w tej sytuacji wzrost war

tości złotówki i zacznie się zastanawiać nad strukturą swych 

wydatków. Możliwość przeznaczenia części zarobków na z okup 

przemysłowych dóbr konsumpcyjnych, na które w Polsce i tak 

jest. stosunkowo duży popyt /ograniczony dotychczas wyśrubo

wanymi cenami A winna stać się dodatkowym stymulo.torem -wy

dajności, a także wpłynąć na zmianę struktury spożycia, m.in, 

zmniejszenia nacisku na rynek żywnościowy.

Niewymierne będą tu pożądane następstwa społeczne 

kul tur o twór c z ej roli wymienionych wyrobóv-, postaci o -..'Ir.' 

podniesienia poziomu cywilizacyjnego, powszechnej oświaty 

oraz poprzez zmniejszenie zjawisk ujemnych, jak nadmierne 

wydatki na alkohol /który w tym ustawieniu cen stałby się 

drogi bez koniecznośc'- przeprowadzania podwyżek/*-

V.



MASZYNY CYPR0V73 I SPRZĘT PERYFERYJNI

Program prodrkej i branży kor-nitorowoj wyra;:*, 

kalnej rekonstrukcji; działające obecnie 12 zadcładów'pod

ległych zjednoczeniu HERA pochłania ogromne kwoty na inpr>-rf- 

podzespołów elefctronicsnyoh ze strefy dolarowej przy jedno

czesnym zerowym praktycznie eksporcie do tej strefy A  'In. 

jednostki centralnej CIW-A 1204 irport dolarom rzędu ".J } 

tys.dol. Cl a or.PA 1304 -' odpowiednio ii ty o, doi ♦ .zsrta- 

_3vao)i_ r* ok*30. ty«♦dpi/. Sksoort do krajów socjalistyczu;/eh 

przy je da o e z e snyra i mp o 3." e i e jeszcze g o r s z y e h , n i ż n a s z e 

w niektórych przypadkach niecprograaor/anych nawet maszyn 

/¿.iińsk 32/ jest w tych warunkach całkowici o nieopłacalny; 

y/ tym świetle należy vo kontynuować jedynie w zakresie za

wartych do tej pory kontraktów, by nie zawieść naszych 

kontrahentów.

Ocena niektórych pr o di ik owanych_i prz^^oto"yuai:yc'__ 

do produkcji urządzeń.

ODRA 1304 - maszyna II generacji o przestarzałej 

technologii i konstrukcji, jednakże korzystająca z bogate

go oprogramowania brytyjskiej ICŁ - należy kontynuować jej 

produkcję do czasu, gdy SLWliO będzie mogło rozwinąć prodak- 

eje maszyny o nowoczesnej charakterystyce.

OBRA 1204 - '»orsza od ODRY 1304 ze względu na 

mniejszą wszechstronność i brak szerokiego oprcgramowania

- należy prio dokować ja w ograniczonym rozmiarze ilościowym 

do czasu, gdy ELYFftO będzie mogło rozwinąć produkcję maszyny

0 nowoczesnej charakterystyce.

ODRĄ 1305 - maszyna III generacji o bardzo słabyc7 

parametrach, dużym koszcie i gabarycie, bez wielodostęp

ności, przy bardzo nieudanym rozwiązaniu konstrukcyjnym

1 bardzo małej szybkości pracy / ok.200-250 tys.op/sek/; 

jej prototyp, wbrew publisznym zapewnieniom nie został 

jeszcze uruchomiony; brak doświadczenia EK7R0 w szybkich
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uruchomieniach produkcji oraz niechęć ośrodka wrocławskiej 

do tej konstrukcji /przy uzasadnionych zastrzeżeniach cer; 

toryeznych/ stawiają pod znakiem zapytania sensowność 

dalszych prac nad tą maszyną, ponieważ jej produkcja 

praktycznie nie zostałaby rozpoczęta przed rokiem 1973.

ODRA 1325 - maszyna Ili generacji, przygotowana 

przez EU.7R0 o znacznie lepszej konstrukcji niż ODIA 

przy tych samych parametrach użytkowych,maszyna teoretycz

nie gotowa do produkcji - należy ją produkować do czasu, 

gdy ELWRO będzie mogło rozwinąć produkcję maszyny o bar

dziej nowoczesnej charakterystyce.

R-30 - maszyna przygotowywana wspólnie z radzieckim ośx*oc'~ 

kiem w Erywanir., jako maszyno Jednolitego Systemu EMO 

krajów socjalistycznych, projoktowana jako kopia wycofanej 

już . 55 -produkcji maszyny IBM 3 30/50, Prototyp miał by a 

uruchomiony w roku 1969, obecnie mówi się o uruchomieniu 

prototypu w końcu 197ir‘produkcji w r .197Ł, co oznacza,że 

uruchomiłoby się produkcję maszyny przestarzałej o 10 lat. 

Należy przeprowadzić zasadnicze rozmo wy ii a szczeblu rs^do- 

v;ym z kontrahentami radzieckimi, ponieważ w świetle po

stępów branży komputerowej zarówno cała koncepcja JS E-.JC 

wymaga modyfikacji/maszty IV generacji np.K-202 mogą 

pracować z dowolnymi urządzeniami peryferyjnymi. /»jak też 

•wymaga modyfikacji program ew, wspólnie prowadzonych prac; 

ze strony polskiej negocjacje były prowadzone przez ludzi, 

którzy w zakresie maszyn cyfrowych mają b,niskie kwalifika 

cje, strona radziecka nie dysponuje specjalnie lepszą 

kadrą, a zmarnowano sumy sięgają już kilkuset milionów zł. 

ze strony polskiej i odpowiednio ok. stukilkudziesięciu 

milionów rubli ze strony radzieckiej. Istnieje jednak 

wariant "kompromisowy"-kontynuacja wspólnych prac; w ograni 

czonym zakresie z maksymalną tendencją do ograniczania 

wydatków, bez informowania strony radzieckiej o chęci wyce 

fania się, przy intensywnych własnych pracach nad nową 

p o 1 sk ą pr o duk c j ą ,

W zakresie urządzeń peryferyjnych sprzęt produko

wany lub przewidywany obecnie do produkcji cechuje niedest 

sowanie do aktualnych i przyszłościowych tendencji świato

wych; preferować powinno się sprzęt tani, natomiast nieza

wodny, ponieważ pogoń za szybkością pracy urządzeń pery
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feryjnych okazała się nieopłacalna. Poniższa lista ilustruj 

to stanowisko.

Pamięć bębnowa PB-7 - pr zygo towywana obecnie do 

produkcji - kłopotliwa i droższa w produkcji, niż pamięć 

dyskowa, której produkcję należy uruchomić najpóźniej w 

reku 1972, W razio podtrzymania zamówień .radzieckich, na

leży zanalizować opłacalność inwestycji w uruchomienie 

produkcji i albo podjąć produkcję w zakresie radzieckich 

zamówień albo wycofać się i zaoferować radzieckiemu kontra 

hentowi korzystniejsze dła niego dyski.

Kalkulator elektroniczny - zakupiono, bez udzi-..łv 

w negocjacjach fachowców o odp> kwalifikacjach, licencjo 

japońską z zapewnieniom zbytu na 5 tys,sztuk w eksporcie 

dolarowym - eksport ten jest wątpliwy wobec faktu, że 

zakupiono konstrukcję o bardzo niskim poziomie, bez t.zw, 

zmiennego przecinka, a cena sprzedaży jest przewidywana 

na poziomie wyższym niż ceny światowe kalkulatorów ze 

zmiennym przecinkiem. Jeśli mo^na.wycofać tle z. togo za

kupu, należy to zrobić i wynegocjonować zakup kalkulatora 

elektronicznego odp. wyschłej klasy, o dostatecznych walo

rach eksportowych na rynkach dolarowych, do produkcji w . 

ELWRO, które nawet przy szerokiej pródukcji„maszyn cyfro

wych będzie miało spore rezerwy produkcyjne*

Drukarki wierszowe -'obecnie produkowane - mają 

cenę w dolarach 43 tys,-w złotówkach 2,5 min.ZSRR ograni

czył już swe zamówienie z 2 tys«do 500 sztuk. Produkcję 

należy kontynuować tylko w razie podtrzymania przez Z3Eli 
zamówień eksportowych; obecnie na zbyt liczyć mogą drukar

ki wolniejsze i tańsze w cenie od 5 do 10 tys, doi,za szt. 

Czytnik CT-1001-obecnie produkowany—za drogi, 

nietechnologiezny /oparty na tranzystorach germanowych 

polskiej produkcji, więc za duży gabarytowo,interface nie

dostosowany do współpracy z różnymi maszynami/; jego cena 

wynosi 130 tys. podczas gdy jego szybkość, 1000 znaków 

na sekundę, jest nieefektywna w porównaniu z wolniej s z y w . 

300-500 zn/sek czytnikami, których cena w polskiej produk

cji mogłaby wynosić ok.30 tys.zł.

Perforator taśmy D-102-za duży. hałaśliwy, drogi, 

podczas, gdy obecnie wystarczą perforatory małe, tanie, o
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ze względu na

/szybkości 70 zn/sek, odpowiednik Facita 4OTO, kosztującego 

1500 doi.

Pamięć taśmowa PT-3 ma kosztować

wysokie koszty własne 15 tys. do!, podczas, gdy ceny świato-
I

we oscylują - wokół 5 tys.doi. Przy obecnej tendencji do

wycofywania się- z drogich pamięci o dużej szybkości /2,■' do 

cm/sek/, należy wykorzystać zaawansowano prace nad:FP«*3 dla 

stworzenia taniej, konkurencyjnej wobec cen zachodnich, 

pamięci o szybkości i m/sek.

■Proponowano kierunki

pi- z odstawiono zostały w załącsor. ej tabeli rr3 opiera ja sio ore 

na rozwoju produkcji maszyny ÏY goneracj i K-202 mogąc oj 

współpracować z dowolnymi urządzeniami peryferyjnymi oraz 

na rozwoju produkcji tanich natomiast niezawodnych urządzeń 

peryferyjnych, których szybkość zabezpiecza dostateczne 

wykorzystanie maszyn pracujących w podziale czasu. Maszyn , 

K-202j oceniana obecnie przez Control Data Corporation oraz 

przez kooperantów brytyjskich jako najlepsza xnasz’yna świata 

w kategorii małych maszyn, otwiera zarazem drogę na rynki 

zagraniczne polskiej produkcji w zakresie urządzeń peryfe

ryjnych, produkcji dającej w niektórych wypadkach akumulację 

wyższą, niż same jednostki centralne K-202. Jest również 

możliwe uruchomienie w roku 1274 produkcji nowej maszyny v 

kategorii maszyn superszybkich /2Q min op/sek/, opartej o 

współpracę z tymi samymi peryferiami, co K-202,wykorzystujn- 

cej m.in. software K-202; maszyna ta, K-303 } kos ztowałaby 

ok.0.5 min dolarów, co przy przewidywanych cenach dla ana

logicznego sprzętu produkcji największych korporacji za

chodnich ok.1,5 do 2 min»doi. gwarantowałoby jej szybki 

podbój ryiikójw światowych,*

Program tonj przewiduje kooperacyjny import podzespołów 

elektronicznych ze strefy dolarowej, który w przyszłości 

zostanie w znacznym " stopniu ograniczony dzięki postęoom 

produkcji polskich podzespołów, V7e worowad zeniu do r.inio.1 — 

szego raportu wskazywano, że polska produkcja np, opłacal

nych rdzeni ferrytowych dla bloków pamięci~operacyjnych do 

maszyny K-202 może dać nam o ok.50 min,doi, zwiększenia 

wpływu dolarowego netJ 3 w ciągu 5 lat. Nie przeszkadza to 

aktowi, że polskie aszyny i peryferie muszą, korzystać '

-  20 -
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z podzespołów najwyższej klasy pod rygorem utraty swej 

konkurencyjności na rynkach światowych; cena sprzedaży 

naszych urządzeń nawet na poziomie hurtowym pokrywa nie 

tylko kosst importu elementów dla jednej maszyny K-202, 

ale również kosst importu dla 2 maszyn zatrzymanych w 

kraju i sprzedanych użytkownikowi krajowemu. Dane za

łączonej tabeli wykazują wielkość wpływu dolarowego 

netto już po potrąceniu kosztu importu elementów do 

maszyn dla nabywców krajowych.

Wielkość nakładów dewizowych o charakterze 

inwestycyjnym sięgałaby 6,8 min.doi.przy łącznym wpływie 

dolarowym netto /uzysku dolarowym ponad koszt inwestycji 

i koszty importu kooperacyjnego/ - lii,92 min.‘do i68,07rJ.- 

/przy polskiej produkcji rdzeni ferrytowych/, z możliwości,:, 

zwiększenia te^oż uzysku w miarę rozwoju polskich techno

logii podzespołów. Wielkość nakładów dewizowych przewidywa 

nyoh w "problemach węzłowych KNiT" dla maszyn cyfrowych 

wynosi S,o min,doi., niezależnie od nakładów dewizowych 

przewidzianych w "Programie rozwoju informatyki '1 na 

zakup sprzętu i licencji w latach 1971-1975. Niniejszy 

rapojrA—;przewiduje ograniczenie zakupów sprzętu na rynkach 

zachodnich z ewentualnością przyłączenia się. do europejs

kiej sieci abonenckiej Hcneywell /General Electric/ dla

b.wielkich obliczeń numerycznych w badaniach naukowych. 

Oznacza to ł. o-a o o ot: iż ¿nie nakładów dewizoy.Tch w  ̂~ ; : 

lat 197i -1975 o ok.10 min.doi. Jednocześnie możliwe jest 

obniżenie nakładów złotówkowych na inwestycje o ok. 2mld . 

zł.i na zakup oraz instalację sprzętu o ok.3,5 ald.zł.

-  21 -
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Sytuację "branż przemysłu optycznego i elektro

medycznego nie wahamy się scharakteryzować jako anormalną.

W światowych obro-tach sprzętu elektronicznego sam tylko

sprzęt elektromedyczny stanowi ok.lO'£; jest to produkcja 

wysokokwalifikowana, o dużej zawartości drogiej myśli kon

strukcyjnej i drogiej, wysoko kwalifikowanej (robocizny, tym

czasem w naszych stosunkach mimo wszystkich wysiłków dyrekcji 

i przedsiębiorstw zjednoczenia OIIEL był to przemysł permanen

tnie lekceważony i niedoinwestowany. >7a inwestycje w przemysł 

sprzętu optycznego i medycznego w najbliższej pięciolatce- 

przewidziano- zaledwie 1,3 rald.zł.ob., w  tym 2,5 min.doi./z 

tego na licencję na szkło dla Jeleniej Góry 1,2 min.dcl./.

Dla zaplecza naukowo-badawc zego przewiduje się kwotę 30 min. 

zł.na całe 5 lat.

Wszystkie urządzenia o wyższym stopniu komplikacji, 

a więc drogie w skutek udziału drogiej robocizny i myśli 

konstrukcyjnej muszą w tej sytuacji pochodzić z importu, 

przy rozwijaniu w kraju jedynie produkcji prostej, o bardzo 

niskiej stosunkowo cenie za kilogram. Nie przewiduje się 

eksportu urządzeń pomiar owych 4. związki z przemysłem elektro
nicznym są praktycznie zerowe.

'J obecnej chwili nie .lost możliwe ustalenie szcze

gółowe. jakie nakłady, prs? .jakiej efektywności byłyby ~v :

1 • przy jakim szczegółowym sprofiłowaniu produkcji. Na 1 eży 

jednak podkreślić, że również te branże cechują się bardzo 

krótkimi okresami zwrotu nakłatlow, poniżej 1 roku.
Propozycje niniejszego raportu zmierzają w kierunku 

zmiany profilu obu branż przy zachowaniu 1 rozszerzeniu er ochk;-
c.ji asortymentów już wytwarzanych. Nie oznacza to tendencji 

do pokrywania całego możliwego pola produkcji sprzętu optycz

nego i elektromedycznego; w  niektórych dziedzinach wdarcie 

się na rynki światowe jest praktycznie niemożliwe, wybór 

powinien być skierowany głównie na sprzęt wysokokwalifikowa

ny wchodzący dopiero na rynki, oraz na sprzęt o dut?;n-zna

czeniu dla rynku krajowego i dla krajowego lecznictwa.

~ 22 -
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Załączona tabela lir 4 ukazuje możliwości dodatkowej 

produkcji w zakresie niektórych urządzeń optyki kwali-

- filcowane j i zastosowań techniki laserowej J bez przedsta

wienia możliwości produkcji innych urządzeń laserowych, 

jak urządzenia sygnalizacyjne, odczytowe, do pomiaru za

nieczyszczeń i dla użytku szkolnego,

których drożenie do produkcji mogłoby również nastapić 

przed upływem bieżącej pięciolatki/. Jeśli chodzi a sprzęt 

medyczny - wydłużenie serii i nowe uruchomienia pozwoliłyby 

zasadniczo obniżyć cepy urządzeń dla lecznictwa kraj o .:w~o, 

co umożliwiłoby lepsze jego wyposażenie nawet przy nie

zmienionych dotacjach na zakup sprzętu.

Propozycje nasze zmierzają- do skoncentrowania na 

terenie '"olckieh Zakładów Optycznych produkcji sprzętu 

wysoko kwalifikowanego? wykazanego w załączonej tabeli, z 

wyeliminowaniem na rzecz innych zakład ów terenowych -obecne, ; 

produkcji/dla rozszerzenia jej do opłacalnej skali P20 są 

już zbyt małe/. PZO dysponują wysoko kwalifikowaną kadrą 

inżynieryjno-techniczną i pracowniczą., której efektywność 

zatrudnienia w obecnym układzie jest minimalna w Stosunku de 

możliwości.

Przedstawiono w załączonej tabeli kierunki prac w 

zakresie sprzętu wysokokwalifikowanego nie wyczerpują, jak 

wspomniano, możliwości rozwoju zastosowań techniki lasero-ej 

tak w urządzeniach technologicznych jak i metrologicznych; 

dziedzina ta, w której zastosowaniach polskie prototypowe 

konstrukcje należą w Europie do zaawansowanych, ma szansę 

szybkiego wejścia do czołówki światowej twórców nowych 

rozwiązań i\producentów sprzętu w tej branży.

Nie oznacza to bynajmniej sugestii ograniczania 

lub likwidacji "klasycznej" produkcji optycznej, jakkolwiek 

np* Zeiss-Jeika pozbywa się jej obecnie /z uwagi na możliwość 

lepszego wykorzystania swych pracowników przy produkcji 

wysokokwalifikowanej oraz na brak siły roboczej i przestrzeń: 

produkcyjnych. / Uważany za- celowe nawet przejęcie od Zeissa 

s-proj ęy- śc:. jago produkcii w zakresie optyki klasvczno;i

Oczywiście nasz partner nie powinien orientować się w tych. 

zamierzeniach strony polskiej, wpłynęło by to bowiem nie

korzystnie na wysokość cen licencji.



Produkeję optyki klasycznej na terenie Kraju propono

walibyśmy zlokalizować na terenie powiatu jeleniogórskiego 

przy bliskim związku ze zmodernizowaną jeleniogórską hutą 

szkła i wrocławskim zapleczem naukowo-badawczym, w szeregu 

zakładów * średniej, małej i drobnej wielkości. Tradycja 

technik obróbki szkła na terenie jel^iíf¿órszczyzny jest 

dosyć wysoko rozwinięta, jednocześnie zaś na całym terenie 

przygranicznym, jak wskazywano we wprowadzeniu do-niniejszego 

raportu, istnieją poważne napięcia na rynku pracy.

W tym samym rejonie oraz na terenie rzeszowskiego 

można zlokalizować nieduże tanie zakłady produkcji sprzętu 

.optycznego,.niezależnie od rozwijania szerszej, masowej 

produkcji w tym zakresie.

Szkło optyczne stanowi bazę wyjściową dla szeregu 

produktów o bardzo poważnym znaczeniu dla krajowej gospodarki. 

Samych mikroskonów sprowadzamy obecnie do kraju na sumę 

ok.100 milionów zł. rocznic .Sano zwiększenie ilości produkowa

nych już obecnie polskich urządzeń /wydłużenio serii'/ 

obniżyłoby tę sumę o 50 ;uruchomienie produkcji konstrukcji 

już przygotowanych obniżyłoby kwotę importu do 20% obecnej 
wielkości. Niedobory w zakresie urządzeń mikroskopowych 

ciągle mamy ogromne, a wzrosną one wraz z podnoszeniem się 

kultury rolnej /rolnik końca lat siedemdziesiątych będzie 

musiał umieć swobodnie posługiwać się mikroskopem oraz in

nymi urządzeniami do kontroli upraw/.

W  zakresie sprzętu masowego użytku nie byłoby 

celowe angażować się w produkcję aparatów fotograficznych ze 

względu ■ •’■-..loko posuniętą specjalizację przemysłu radziec

kiego, Zwrócić trzeba natomiast uwagę, że w obozie socjalis

tycznym nie produkuje się ani jednej kamery filmowej 16mm

o standarcie światowym ani też zawodowych i półzawodowyeh 

urządzeń do udźwiękowienia filmów. Tymczasem w światowej 

produkcji filmowej zaznacza się obecnie radykalny zwrot w 

kierunku posługiwania się lekkimi kameram.i 16 mm -- ze 

względu na ciągle rosnąco potrzeby telewizji. Dostarczenie 

na rynek krajowy dostatecznie dużej ilości tanich, wysokiej 

klasy kamer i urządzeń do udźwiękowiania filmów przy jedno

czesnym zakupie licencji na barwną taśmę filmową /Polska jest 

ostatnim krajem na świecie, gdzie produkcja filmów czarno-
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białych ma przewagę ilościową nad produkcją filmu 

kolorowego, który np. we Francji stanowi już 97%

produkcji rocznej ~ oznaczałoby otworzenie drogi do 

błyskawicznego rozwoju przemysłu filmowego nowego 

typu, głównie na użytek telewizji i systemu oświato

wego, niezależnie ed znacznego wpływu na rynek.

Y?rielkości produkcji kamer 13 mm i projektorów w latach 

1973 ~ 1973 oraz kamer i orol aktorów S ran oowinnv« j . t,

kształ.to.wadLsię, jak niże|:___ _________

1973 197' 1975

1Q mm 25 tys. 100 ty:. ICO tys.

8 mm 50 tys. 150 tys. 400 tys.

Przy dostarczeniu na rynek krajowy odpowiedniej 

ilości taśmy filmowej ba- >vnej o standardzie światowym 

produkcja filmów krótkometrażowyoh no. telewizyjnych

o walorach eksportowych mogłaby już w roku 197d- osiągnąć 

skalę 10 tys. rocznie, co oznaczałoby zasadniczy wzrost 

wpływów dewizowych tej branży.

Osobny, chód zbliżony problem stanowi produkcja 

rzutników. 17 tym zakresie interesująca jest koncepcja 

szwajcarskiej firmy "Kudelski" co do produkcji urządzeń 

audiowizualnych konstrukcji S.Kudelskiego, z wyposaże

niem ich w software przez stronę polską, co stanowiłoby 

dodatkowe źródło dopływu dewiz.
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Włączenie części przemysłu sprzętu nsj&ycznego w 

obręb organizacji przemysłu elektronicznego jest celowe nie 

tylko ze względu na samą wielkość obrotów, jaką w skali świa

towej osiąga obrót sprzętem elektromedycznyit» Poniżej cytuje

my fragmenty opracowania, jakie autorzy niniejszego rapprtu 

otrzymali od pracowników zjednoczenia OMSL w odpowiedzi na 

prośbę o opinię na temat koncepcji powstania projektowanej 

organizacji i

«Nowoczesny przemysł sprzętu medycznego wykazuje 

najsilniejsze powiązania s produkcją podzespołów elektro

nicznych czynnych i biernych, mechaniką precyzyjną oraz 

urządzeniami optycznymi*

i W obecnej sytuacji powiązania tc mają charakter

kooperacji biernej i nie obserwuje się wzajemnego przenikania 

postępowej myśli technicznej.

Oceniając ten stan z punktu wiDnen-/ % perspektywie ̂ no

go rozwoju zarówno przemysłu sprzętu medycznego, jak i naj

silniej powiązanych z nim innych dziedzin wytwórczości nasuwa 

się oczywisty wniosek, że potencjalne nośniki postępu techni

cznego w przemyśle wykorzystywane są w bardzo niewielkim 

stopniu« Należy tu podkreślić, że wszelki postęp techniczny 

rodzi się obecnie na pograniczu wielu specjalności, a technika 

medyczna już z racji swej*natury jest płaszczyną, na której 

stykają się w zasadzie wszystkie dziedziny nauk stosowanych

i techniki.

Wielobranżowy związek przedsiębiorstw optycznych, 

medycznych i .&lek t vonicznych stanowiący samodzielny , a przede 

WP^yiTSlćim samowystarczalny organizm gospodarczy cechować 

mogłaby zasadnicza łatwość zaspokajania wzajemnych potrzeb , 

przenikania postępowych metod technologicznych oraz wzajemna 

inspiracja w pracach badawczych i rozwojowych*

Dzięki wymienionym powiązaniom przemysł sprzętu 

medycznego mógłby opanować w krótkim czasie produkcję elektro

nicznych urządzeń cliagnostycznych, terapeutycznych, nadzoru- 

jących i reanimacyjnych w III generacji. Stworzyłoby to 

warunki do wysokoopłacalnego eksportu do krajów rozbijających 

się, a ponadto będzie wstępną płaszczyzną do współpracy z 

przemysłami krajów w  -kouprzemysłowionych.
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Rozwiązany zostałfcy problem produkcji urządzeń do apara

tury zastosowania utraconych funkcji różnych narządów /słuch, 

kardiostymulacja wewnętrzna, wzrok, bioprotezy/,

W  zakresie diagnostycznej .aparatury rentgenowskiej móp 

by być rozwiązany probiera elektronowych wzmacniaczy obrazu .

i wprowadzenia Już bez ograniczeń rentgenotelewizji do po

wszechnej praktyki lekarskiej. Należałoby również oczekiwać 

podjęcia produkcji lamp rentgenowskich i półprzewodnikowych 

przetworników obrazu rentgenowskiego*

Dalsze kierunki rozwoju produkcji urządzeń medycznych 

w nowym układzie organizacyjnym to duż.a grupa mierników-endc- 

skopia. Powiązanie z optyką jest tu oczywiste i im ściślejsze 

wystąpi powiązanie organizacyjne przedsiębiorstw, tym lepsze 

będą wyniki produkcyjno. Problemy oświetlenia pola operacyj

nego również wymagają ścisłych związków między wytwórcami 

sprzętu medycznego i optycznego.' Termo graf i. v, stanowiąca 

obecnie jedną z najbardziej perspektywie;' ’.': ,'ietod wczesnej 

diagnostyki chorób nowotworowych, jest Ida: yeznym przykładem 

p o wi ą s an i a o p t yk i, o 1 ele tr cniki i t e o hn i k i m e d y c zn ej . Pro duk c j a 

tych urządzeń w kraju /25.000 $ USA jeden aparat/ jest 

możliwa tylko w powiązaniu trzech przemysłów - optycznego, 

medycznego i elektronicznego .

Zarysowane w skrócie główne kierunki rozwoju 

przemysłu sprzętu medycznego w nowym układzie organizacyjnym 

powinny doprowadzić w konsekwencji do utworzenia w pełni 

zautomatyzowanych ośrodków diagnostycznych przeznaczonych 

głównie do masowych profilaktycznych badań ludności kraju 

w zakresie chorób narządu krążenia, chorób narządu słuchu i 

wzroku oraz chorób neurologicznych i psychiatrycznych, 

Autoriatyzacjia objęłaby zresztą stopniowo rótnież analityczne 

"badania laboratoryjne oraz sale operacyjne i transport 

we wnąt r z s z p i t aln y"»

Te długofalowe projekty przemysłu sprzętu elektro

medycznego pokrywają się z bgólnie notowanymi tendencj w-i 

światowymi, jakkolwiek autorzy niniejszego raportu nie byli 

w stanie przeprowadzić szczegółowej analizy co do ew, roz

planowania w czasie ewentualnych nakładów i uruchomień.
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Stoimy na stanowisku, iż aktualny w tej dziedzinie

program jest niedyskutoralny w sensie sformułowanych jut i 

uznanych potrzeb. Podkreślić jednak należy, iż czynnik obronny 

wytyczający na całym śmiecie pułap postępu w elektronice nie 

odegrał dotąd w PRL należytej roli raimo niewatp1i wy c h 

osiągnięć . Obronność Kraju wymaga znacznic

szyb.3ego postępu w dziedzinie nowoczesnych środków realizacji 

urządzeń i systemów, niż zakłada się to w obecnym programie 

przemysłu. Przykładem są mikrofalowe układy scalone nie ±z 

figurujące zgoła w programie CENYRTJM półprzewodników i mikro

elektroniki; również kouwencjcnalne układy scalone cyfrowe o 

właściwych parametrach są nadal problemem nierozwiązanym.

Mimo istotnych i znanych braków Polska może poszczy

cić na polu sprzętu obronnego poważnymi osiągnieciasii, do 

których w pierwszym rzędzie zaliczamy osią-nięcla w •dziedzinie 

n owoczesnej techniki radiolckacy.ine,1 ,V.Tar t o podkreślić, że. 

stacja radiolokacyjna Jawor 11 jest obecnie najnowocześniejszą 

w swojej klasie w Krajach Sprzymierzonych w Pakcie Warszawskim. 

Stacje lokacyjne dla użytku naziemnego w systemach lotniczych 

/Avia/ spotkały się z dużym zainteresowaniem ze strony kontra

hentów ze strefy dolarowej/ Libia, a dalej prawdopodobnie 

Federacja ZRA, Syria, Sudan/; zakres pierwszej z ofert sięga 

liczby 03 miliony dolarów przy^dużym wskaźniku efektywności 

eksportu /poniżej 25 zł/dolar/. ŁIożliv/ości eksportowe nie 

były dotychczas wykorzystywane, a przyczyną głóraią był i jest, 

nadal brak decyzji i inercyjność kierownictwa przemysłu i LiHZ. 

Ciąży tu również tradycja uzasadnionej dotąd obawy HO&, że 

rozwój możliwości eksportowych przemysłu wpłynie ujemnie na . 

realizację jego zobowiązali wobec Sił Zbrojnych PRL. W rzeczy

wistości nie jest trudno znaleźć sposoby gwarantujące pierw- 

szewstwo zaopatrzenia dla oubiiacy krajowego przy postulowanym 

przez nas rozwoju przemysłu zbr oj en i o w o ~ o w radiolokacji, 

ktorego _możli7;ości dwukrotnie przekraczałyby aktualne potrzeby 

krajowe. Jak cenne jest dysponowanie na wypadek agresji po

tencjałem produkcyjnym zwiększonym już w warunkach pokojowy 

/nadomxar potencjałem przynoszącym zyski/ nie trzeba nikoro
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przekonywać. Argument, iż eksport systemów radiolokacyjnych 

prowadzić może do rozszyfrowania systemów obronnych Paktu 

Warszawskiego jest łatv,ry do obalenia, zważywszy, iż
I

krajowi systemowey mogą podjąć się wykonania zamówień 

na dowolny system przystosowany np, do samolotów typu
m ' f T t »  A f W «  - i r r t r  n  - .* * • /» *  - fi  a  " t  •’  -  iilr -i n  ' 1 M O T T  H IT ff l /V..ixitAujj czy nai-3b wne?. 7'-v<..xteicion *i.t iv.».u,* • »

Jeszcze raz należy podkreślić, iż chodzi -ta o 

wykorzystanie własnych oryginalnych opracowań kraj owych

i.potencjału przemysłowego} który już obecnie osiąga 

/iGTl/ wartość dostaw na poziomic 1225 milionów tylko dla 

potrzeb Î-.10N, a jw 1075 /’bez postulowanej przez nas progreaj:' 

Rą osin piąć 2185 min zł produkcji dla MON, Rozwój prodr.kc j :? 

sprzętu radiolokacyjnego przyniesie efekty uboczne ?# pos

taci produkcji podzespołów z których pojedynczy egzemplarz 

jest ‘'.art średnio 200 dolarów, a często przekracza warto:5 

2000 dolarów przy masie poniżej 0,2 do 1 kg.

Postulowany •intensywny rozwój techniki radiolokacyj

nej i m i l c r o w  <ci jest również; ogólnym po.̂ tr-.- 

latem specjalizacyjnym polskiej elektroniki obok maszyn 

matematycznych, postulatem wynikającym zarówno z posiada

nych doświadczeń, osiągniętego powodzenia jak i analizy 

rynków światowych.



PROBLEMY ZABEZPIECZENIA POTRZEB 

ROZWOJOWYCH I1TNYCH RESORTÓW
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W programie r oz woj owo-produkeyjnym proponowanej 

organizacji zakłada się harmonijne zaspokajanie potrzeb kon

sumpcji społecznej i potrzeb rozwojowych resortów. obu przy

padkach proponuje się odrębne podejście tale od strony koncepcji 

organizacyjnej jak i od strony rozliczeń ekonomicznych.

W przypadku sprzętu elektronicznego konsumpcyjnego 

organizacja pr'zvjmuje na siebie całkowity ciężar w zr.kroniatpí V i. tf V  W »  “ /•” ."i ->■> Iip __r l>u
łrodukcji, a w dalszej kolejności serwisu, 7 przypadku profes

jonalnego na. użytek określonego resortu /i tylko jednego 

resortu/ słuszne jest lokowania produkcji finalnej w-tym- 

właśnie resorcie przy zobowiązaniu w zakresie rozwoju i dostaw 

podstawowej techniki elektronowej - podzespołów, układów 

funkcjonalnych, aparatury produkcyjnej wyspecjalizowanej

Do. przykładów tego rodz aju zaliczyć należy przyszłą 

kooperację z Ministerstwem Łączności, które przez sam fakt 

przejęcia produkcji sprzętu z HE." / przeniesienie kombinatu 

T2LK0M/ może znacznie pełniej zaspokajać potrzeby krajowe w 

dziedzinie łączności przy niewiele tylko zwiększonych środkach. 

Wśród partnerów tego rodzaju należy wymienić Resort 

Górnictwa i Energetyki, a także branżę hutnictwa ze zwjłędu ' 

na zkoneentrowaną lokalizację oraz aktywną rolę Śląskiego 

Kierownictwa Partyjnego. Elektronika górnicza i hutnicza winna 

rozwijać się szybciej niż obecnie tale ze względu na swoje 

rosnące potrzeby jak i dobre lokalne'warunki /silne zaplecze 

maszynowo-narzędziowe/. Kooperacja w tym ostatnim przypadku 

pod] nie tylko na dc stawach, podzespołów i półfabryka

tów, ale i na stałym dostarczaniu Icnow-kow i na "utechnologicz- 

nianiu zakładów ’1 elektroniki sprzętowej zgodnie z duchem 

współczesnego rozwoju elektroniki. /Przykład: koncepcja 

szerokiej modernizacji Zakładu Elektroniki Górniczej w Tychach 

realizowana obecnie przy współpracy z .Ośrodkiem Mikroelektro

niki Hybrydowej - w Warszawie/,'

Specyficzne miejsce zajmują takie resorty jak 

Ministerstwo Zdrowia ze względu na szczególne funkcje społecz

ne i z uwagi na podstawowe nieprzygotowanie środowiska w za

kresie rozwojowo-prociukcyjnym sprzętu elektroniki medycznej.
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Proponowana organizacja położyłaby bardzo silny nacisk na 

zaspokojenie potrzeb społecznych w tej dziedzinie /pro&ukcj?.

i serwis/.

We wszystkich przypadkach, kiedy to okaże się. 

konieczne, proponowana organizacja będzie siłą rzeczy zmuszo-

jy r\ n r  r y ł  c  2 5 1\  f s i  3 13*1 o  "z o T  « c i t * -  n  ̂  o  (5 t  o  * 1 0  i  c - r *  t* " —

so\:e*

Uzgodnienie /o dużym stopniu szczegółowości/ 

planów współpracy z resortami na lata 1972-75 i w perspektywie 

stałoby się jednym z pierwszych zadań - proponowanej organi

zacji. Już obecnie jednak rysują się następujące kierunki

i zadania dotychczas niepodjęte lub realizowane w stopniu 

wysoce niezaaawalająoym:

- W" zakresie potrzeb resortu łęcznośei - prace 

nad .nowoczesną techniką dla urządzeń i sąsteaów teledaoji 

oraz central automatycznych z programowanym sterowaniem; 

celowe wydaje się pominięcie etapu "kwazi-ele;:trcnizac.1ił'<

- W zakreśle ~otrzeb resort'*’, «•ó*'"' ’ 1 ene r-ot”“ 

ki - prace nad nowoczesną techniką dla systemów stepowania, 

kompleksowego procesami produkcyjnymi; to samo dotyczy 

resortu chemii.

~ W zakresie potrzeb resortu komunikacji - prace 

nad nowoczesną techniką dla systemów identyfikacji wagonów.

- 17 zakresie potrzeb resortu - uruchomienie 

produkcji sprzętu protetyki elektronicznej /aparaty dla słabo- 

słyszących paceraalery/, diagnostyki i nowoczesnej teraoeutyki c

- Vł zakresie potrzeb resortu przemysłu maszynowego 

rozwój techniki dla systemów sterowania obrabiarek metodami 

numerycznymi, elektroniki motoryzacyjnej, elektronicznej 

automatyzacji sprzętu gosp.dom.
__ *. '7 ry r-f "5> "* v »ę i  •? <r> v> -i- ■».<*r» * * \ -4* *— - — "L . .  »  >3 ,™. »i. 7 »• -3 — ««.
*** i» ¿ m a m  ¿ j O w  l O D U J i .  l ? U  p - i  iii S  d . U  C J . ę  / j ł s . J . U ^ U

- urządzenia radiotechniki i automatyki okrętowej.

- W zakresie potrzeb gospodarki komunalnej-systemy 

kontroli elektronicznej ruchu miejskiego.

'**ml O '■'jrv ."ł.‘'V .o *j "7, " ‘l *] "r'¿, '5

?)0 trzebv r o. zwoi n-ae *• a.i p. obecnie d"5.’’ ich zaspokoj b'”''.'. a 

ogromnego importu, natomiast włać c i we i ch pc. trakt owani e
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ZAGADNIENIE i POLITYKI ŁICgTCYJNSJ,_W...ap2\?QJU 

ELEKTRONIKI

Przyjęta ostatnio /po wielu latach zastoju/ zasada, 

iż program licencyjny winien obejmować tr pierwszym rzędzie 

podzespoły jest słuszna, niemniej sposób jej dotychczasowej 

realizacji budzi podstawowe zastrzeżenia. Powinno tu się 

bowiem dążyć nie tylko do kupna "know-how" i sprzętu do 

produkcji konkretnego typu podzespołu, lecz "know-how,! i 

nowoczosnego wyposażenia w zrkresle nowych, progresywnych 

technologii. Koncepcja salsupu Kkonkretnej produkcji" wydaje 

się na pierwszy rzut oka prosta i przekonywująca, w rsoczy- 

•wistości chodzi tu przede wszystkim o praktyczne zdjęcie 

odpowiedzialności z czynników decydujących o zakupie; 

w przypadku niepowodzenia własnego programu produkcyjnego, 

opartego tylko częściowo o licencję, a nie bazującego na 

niej całkowicie, trzeba samemu za to odpowiadać. Jeśli 

bazuje się na licencji całkowicie, całkowitą odpowiedzial

ność ponosi licencjodawca, tyle, że każe sobie słono za 

to płacie.

B ł ę dy szczegół owe w dotychczas dokonanych zak-.r;-.:-ch 

licencji o o d z e s: > o ł o wy o h miały swoje źródło przede wszystkim,

- w brr ku r^noralnej ,. ~::r: ¿ne.1 i oroar-'-3ywne .1 koncepcji 
rozwoju całości nrzemysłu. Tym tylko można wytłumaczyć 

plany zakupu licencji THOMSONła przy założeniu realizacji 

w latach 1974-1975 układów scalonych potrzebnych już od 

roku 1966. Jeżeli zakłada się z góry opóźnienia 10-letnie 

w technice sżybkorozwijającej się, ocena takiej polityki 

nie mieści się w konwencjonalnych kategoriach ocen programów 

rozwojowych.'i

Jesscze bardziej dobitnym przykładem jest dokonany 

ostatnio zakup licencji na elementy dyskretne półprzewodni

kowe /diody i tranzystory/, licencji obejmującej typy po

trzebne od szeregu lat/ niektóre już się dezaktualizują/, 

a przewidywane do uruchomienia produkcji w latach 1070-74, 

Samo opóźnienie nie jest tu może najbardziej miarodajne. 

Bardziej jeszcze istotne jest projektowanie z góry nie

- 32 ~



3 S

nowoczesnej struktury przemysłu półprzewodnikowego, wyra

żające się "spiętrzeniem” produkcji materiałoehłomiych i 

powierzchni oclił onnych elementów na lata 1977-78 /USA-r. 13S-. 

Europa Zach, 1970/.

Przykładem świadczącym conaj mniej o "braku rozez

nania jest z kolei decyzja o zakupi? licencji na kondensa

tory powietrzne do odbiorników I klasy /potrzeby rzędu

50.000 szt. rocznie/, zamiast na kondensatory z dielektry

kiem stałym o zapotrzebowaniu milionowym i imporcie 

kooperacyjnym przekraczającym już 0,5 miliona dolarów 

rocznie.

Przytoczono niektóre rażące błędy koncepcyjne i 

szczegółowe sprawiły, że preliminowana poważna suma rzecki 

75 milionów fi o lar <5?/ na zakup licencji może okazać się za 

mała wyłącznie z porodu marnotrawstwa środków.

Pragniemy wyrazić przekonanie, iż preliminowana 

na zakup nowoczesnych technologii suma 73 r'ilionów' dolarów

O S tż X t v  S  "fc r* T*O 3  <?' i  : 'i (łf? 7 T 'T '1:77̂  V  i  f^TA'■ •• ‘ • -i •’ ^

nia. ?? szczególności oznacza to, że:

1 . Należy rozwijać zakup nowoczesnych licencji umożliwia
jących gruntowną modernizację bazy podzespołowo-teehno- 

logicznej zgodnie z zamierzeniami rozwojowymi, nasakieo-

- wanymi w niniejszym raporcie.

2. Rozwój podzespołów winien, naszym zdaniem wyprzedzać 

rozwój sprzętu i systemów,- winno się więc planować 

zakup know-hew i sprzętu na przyszłą, nie obecną

.. produkcj c .

3. Przed realizacją pomocy licencyjnej należy wcześniej 

przygotować zaplecza, które w  przeciiTnym przypadku nie 

będzie w  s+sttie kupionego "know-how" skonsumować nie 

mówiąc już o dalszym rozkroju. W obecnej praktyce licen

cyjnej np. C3NTSUM półprzewodników i mikroelektroniki 

nie otrzymało ani jednej złotówki inwe s tr*oTTino.i ?>rsed 

zakupem licencji. Powód - "kompleksowe traktowanie 

zagadnienia” /!?/. Pomoc licencyjna winna.bye istotnym 

ogniwem realizacji programu rozwoju technologii i syste

mów, nie może jednak tego programu zastępować.
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b a z a  NAUKOW O-BADAWCZA

Powołana organizacja zobowiązana 'będzie do realizacji 

prac naukowo-badawczych zabezpieczających wyprzedzenie opraco

wań dla potrzeb wdrożeń przemysłowych przede wszystkim w pod-
%

ległych sobie instytucjach i zakładach.

Dla umożliwienia powyższego do organizacji tej powinny 

zostać włączone wszystkie resortowe instytuty 4 zakłady 
doświadczalne o profilu elektronicznym, m. in. PIE,PIT,

ITE, ITR.

Na rzecz rozwoju, hadań i opracowań z Zakresu elektroniki

i dla potrzeb przemysłu elektronicznego winny pracować równie?; 

odpowiednie komórki szkół wyższych i PAN-u, .7 tym celu wytypo

wane instytuty powinny posiadać charakter placówek naukowo- 

przemysłowych a wzmiankowana organizacja winna mieć zapewnioną 

możliwość stymulowania w.nich kierunków prac na swoje po

trzeby. Najskuteczniejszą formą tego ¡będzie finansowanie prac 

w instytutach poprzez organizację, Propow ’- przy tym aby 

narzut pobierany przez uczelnię podlegał rówjłonu podziałowi na 

fundusz rektorski, koszty pośrednie prowadzenia zleconych prao 

oraz na n i cl: on t r o 1 o wan o prace w instytucie. Ostatnia pozycja 

umożliwi rozwój naukowy i prace wynikające z własnej inicja

tywy instytutów uczelnianych*

Wiele zagadnień dla potrzeb przemysłu elektronicznego jest 

rozwiązywanych w ramach problemów węzłowych. Proponuje się 

kontynuowanie tych prac na dotychczasowych zasadach organiza

cyjnych i finansowych z tyra, że powołana organizacja powinnawmi 

mieć' wpływ na opracowywane plany oraz przebieg realizacji tych 

planów. Ponadto dla przyśpieszenia i ponadplanowego włączenia 

prac dla bezpośrednich potrzeb organizacji powinna ona mieć 

możliwość dodatkowego zawierania umów i finansowania jednostek 

wiodących w problemie,

W ten sposób zrealizowana integracja organizacyjna i meryto

ryczna wszystkich placówek z zakresu elektroniki zapewni 

większą efektywność prac, przy jednocześnie lepszym wykorzysta

niu kadr i aparatury pomiarowo-badawczej. Organizacja będzie 

mogła prowadzić jednolitą, długofalową i pozbawioną antagoniz

mów polj. i>yke kadrową. Powinno to doprowadzić do prawidłowego 

rozdziału kadr, dość wczesnego wysuwania kandydatów r.a stanowis

ka kierownicze or? 17 ni.,,, _
- pi anego ich wykorzystania zaróraao w bada-
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niach jak i w produkcji. Organizacja stworzy możliwości 

kształcenia i dokształcania w przyzakładowych szkołach
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a kierunki i 

eh potrzeb

zawodowych i technikach oraz będzie wpływała i' 

charakter kształcenia przyszłych kadr dla swoi 

w szkołach wyższych. Dopiero utworzenie takiej jednolitej, 

organizacji pozwoli skutecznie realizować idee banku apara

tu rcwe~o, !7ł.?„ściwn gospodarka i wykurzystanie, szczególni-t 

unikalnej aparatury z importu, przyczyni się do jej szybszej 

amortyzacji oraz skutecznie zahamuje nadmierny import.

Zostaną zapewnione nowe rozwiązania i produkcja 

aparatury naukowo-badawczej dla potrzeb przemysłu sprzętu 

elektronicznego .jak i dla szerokiego odbiorcy krajowego i 

zagranicznego.. Aparatura naukowo-badawcza do celów pomiarów 

fizycznych w chwili obecnej stanowi bowiem pole niezreali

zowanej ekspansji polskiego przemysłu. Znane perypetio dr 

A.Cieleckiego są tylko fragmentarycznym przykładem niewyko

rzystanych możliwości. Lista gotowych konstrukcji, wymagają

cych jedynie przygotowania produkcji, jest bardzo długa; są 

to konstrukcje spektronetryezne, urządzenia z zastosowaniem 

technik izotopowych, itp, Nie wymagają one budowy wielkich 

zakładów i projektowana organizacja winną mieć prawo tworze

nia sieci współpracujących z nią i korzystających z jej 

pomocy małych zakładów, opierających produkcję na wdrożeniach 

nowej techniki. Część z tych zakładów mogą to być przekształ

cone dotychczasowe zakłady doświadczalne lub zakłady, oparte 

na przejęciu części kadry zakładów doświadczalnyvh.

Rozwiązania tego typu mogą być stosowane wobec 

produkcji aparatury pomiarowej, unikalnej urządzeń medycznych 

optycznych a śzczególnie laserowych. Produkcja urządzeń 

zastosowań tedhniki laserowej w okresie początkowym rozwoju 

tej techniki musi być z konieczności produkcją krótko-seryjną

o dużej mutacji i częstotliwości zmian rozwiązań,

Bazując na dotychczasowych prototypowych konstrukcjach 

istnieją szanse wejścia i utrzymania się w światowej czołówce 

twórców i producentów laserowych urządzeń technologicznych, 

metrologicznych, medycznych, specjalnych dla potrzeb dydaktyk 

Notuje się duże zapotrzebowanie r,a te urządzenia, .są nośnikie 

postępu technicznego oraz stwarzają niepowtarzalną szansę dla 

rynku krajowego i eksportu.



Niniejszy raport obejmuje tylko produkcję w zakresie 

najistotniej szych kierunków działalności proponowanej orga

nizacji. Ilaport nie obejmuje produkcji uzupełniającej nie

zbędnej dla zrealizowania zadań, takiej, jak np. produkcja 

mikrosiIników i mikromechanizmów, produkcja materiałów czy 

też produkcja szeregu urządzeń technologicznych.

u szeregu przypadków nie nożna było w niniejszym 

raporcie zestawie nakładów rozwojowych, przewidywanych przez 

obowiązujące aktualnie dokumenty planistyczne, ponieważ 

niejednokrotnie są one sprzeczne ze sobą względnie bardzo 

ogólnikowe. Te same nakłady wykazywane są w różnych po

zycjach planistycznych różnych jednostek gospodarczych 

/np, nakłady na badania i rozwój/, albo też porozbijane są 

na pule budżetowe różnych jednostek w sposób taki, że 

łączne ich uchwycenie okazało się. niemożliwe, przy braku 

odp.egzekutywy co do uzyskania materiału statystycznego.

Niniejszy raport należy traktować jako pierwsza 

wstrpną próbę syntetycznego i kompleksowego ujęcia problendr 

rozwojowy oh elektroniki oolskle.1./ W odniesieniu do szeregu 

kierunków produkcji istnieją już, jak podkreślano, szcze

gółowe opracowania, które stały się podstawą dla przygoto

wania niniejszego raportu/.

Reasumując, pragniemy podkreślić, że:

- w zakresie produkcji podzespołów niniejszy raport po

stuluje zasadniczą strukturalną zmianę w programie produk

cji, przy jej unowocześnieniu, koncentracji, zwiększeniu 

ilości, obniżeniu kosztów produkcji oraz przejściu od
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pozycji importera cło pozycji eksportera, bez istotnego 

zwiększenia preliminowanych dotychczas nakładów 

inwe s ty cyj ny ch:

- założony program zmian t? produkcji podzespołów 

wpłynie w sposób decydujący na zmianę Struktury 

wewnętrznej całości przemysłu elektronicznego i 

szeregu innych branż przemysłu polskiego,

- w zakresie produkcji sprzętu elektronicznego Ka

sowego użytku niniejszy raport przewiduje nasycę- 

nie rynku krajowego tyra sprzętem w roku 1973 na 

poziomie Pranej i i YTłoeh przy jednoczesnym osiąg

nięciu przeciętnych światowych standardów jakości 

sprzętu i obniżeniu cen w sposób taki, by mogły 

one znacząco wpłynąć na pozycję złotego i strukturę 

spożycia; nakłady na ten cel wzrosłyby w stosunku 

do preliminowanych /i mld.żł./ o 0,25 mld.zł, przy 

objęciu tym wzrostem kosztu uruchomienia produkcji 

magnetowidów i telewizji kolorowej,

- w zakresie produkcji maszyn cyfrowych i sprzętu 

peryferyjnego niniejszy raport postuluje rekonstruk

cję programu produkcyjnego przemysłu komputerowego 

przy rozwinięciu eksportu : dolarowego do skali 

80 - 136 min, doi.i przy obniżeniu łącznych nakła

dów na inwestycje i rozwój informatyki o ok .10  min,

c! o ■* 3 5 T“11 r! z

- u zakresie przemysłu optycznego i elektromedyczne;:0 

niniejszy raport proponuje rozwój asortymentowy 

produkcji tych branż w kierunku produkcji kwalifi

kowanej o dużej zawartości myśli konstrukcyjnej i
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wysoko kwalifilcowanej pracy żywej przy wzroście nakładów 

inwestycyjnych każdorazowo uzasadnionych wysoką efektyw

nością inwestycji i krótkim .okresem zwrotu nakładów
I - - ■ •

/ wzrost łącznie o ok. i mld, zł. i 10 min.doi./,

w zakresie produkcji sprzętu specjalnego niniejszy 

raport postuluje rozwój produkcji dla celów eksportowych 

przy zasadniczym wzroście eksportu na rynki dolarowe,

w zakresie współpracy z innymi branżami /przemysły 

chemiczny, okrętowy, telekomunikacyjny, górniczy, 

hutniczy i iv.no/ niniejszy raport przewiduje stopniową 

eliminację importu urządzeń elektronicznych dla tychże 

branż,

w zakresie rozwoju zaplecza naukowo-badawczego niniejszy 

raport proponuje kompleksowy system rozwiązywania za

gadnień kierowania pracami badawczo-rozwojowymi i 

wdrożeniami w ramach przemysłu elektronicznego.
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s t a t u t

Polskiej Wspólnoty Przemysłu Elektronicznego

§ 1 pkt. i Poloka Wspólnota Praoaysłu Elektronicznego dzia: 

na podstawie:

- uchwały Prezydium Tteuly Ministrów z dn.................

- niniejszego statutu.

piet, 2 JTazwa 'Wspólnoty w językach obcych brzmi;

w  języku angielskim - ...................... ~.....

w jęsyku francuskim - .......... .......... ........

w języku rosy3skin ' - ..........................

W innych językach tłumaczenie nazwy Wspólnoty po w i: ino si? 

opierać na przekładzie brzmienia nazwy w języku angielski" 

G 2 pkt.i Wspólnota jest organizacją gospodarczą, w  skł?d 

kt órej \i ohodzą :

- podporządkowane przedsiębiorstwa produkcyjne wymienione 

w części A załącznika do niniejszego statutu,

~ podporządkowane jednostki organizacyjne wymienione w 

części E załącznika do niniejszego statutu, zajmujące się 

działalnością naukowo-badawczą, handlową lub inną,

- centrala Wspólnoty

pkt. 2 Wspólnota może powoływać nowe przedsiębiorstwa i 

żtiiiC iió-v© podległe jednostki organizacyjne służące reali

zacji celów wspólnoty mocą własnych decyzji, 

pkt,3 Wspólnota prowadzi działalność w zakresie szkołnioir 

specjalistycznego i zawodowego na poziomie wykształcenia 

średniego i wyższego oraz sprawuje patronat nad zakładami 

kształcenia podległymi ’.'inisterstwu C-swiaty i Szkolnictwa 

Wyższego , przygotowującyidL kadry kwalifikowane t i dziadzi

nach’ będących przedmiotem, działalności Wspólnoty, 

pkt.4 Wspólnota prowadzi działalność Stowarzyszenia Dostrz 

ców Wspólnoty, które grupuje przedsiębiorstwa nie podlega

jące Wspólnocie , natomiast współpracujące z nic-, w spos •••..■ 

stały,Obowiązki Wspólnoty wobec członków Stowarzyszenia 
n’-.-A<ain > 1 R rjiniei sseeo statutu.



§ 3. Wspólnota posiada osobowość prawną i podlega wpisowi 

do rejestru przedsiębiorstw państwowych.

§ 4, Wspólnota działa wedle zasad rozrachunku gospodarcze, 

określonych odpowiednimi przepisami niniejszego statutu.

§ 5* Wspólnota prowadzi rozliczenia z budżetem państwa 

z tytułu działalności Wspólnoty jako całości,

§ 6» Siedzibą Centrali Wspólnoty jest ra.st,Warszawa.

§ 7, Nadzór nad działalnością Wspólnoty sprawuje Prezes 

Rady Ministrów PRL.

, , , ................................................................................ ..................................................' t r ,  * . v t \  T  7 ^  r7 rrjv- r"r C  rfl v y ?  r  * •? * t  ' . j r r n T  ax N X «¿4. X  a. {• ,0  .i. j  ,J\: ¿ X  t  x j  ¿Lt ¿~s.il ¿ s i .L

V’S ■>vT ':0T7

§ .3. pkt,i .Podstawowym zadaniem.Wspólnoty jest dostarczeni 

nabywcom krajowym i zagranicznym produktów swej działalno 

e i naukowo-badawcz ej.

Przez pojęcie "dostarczenie^- rozumie się zarówno operacje 

kupna-sprzedaży, jak też usługi dla użytkownika pozwalają 

mu użytkować nabyte produkty.

pkt.2. Colom działalności Wspólnoty jako całości jest 

osiąganie zysków, chyba, że dla pewnych grup oraz ilości 

produktów Wspólnota przyjmuje zobowiązania dostaw nie- 

obliczonych na zysk.

§ 9, Wspólnota poprzez podległe jej przedsiębiorstwa i 

inne jednostki organizacyjno prowadzi samodzielnie cało

kształt działalności niezbędnej dla wykonania zadań okres 

lonych w §8, t .j ,

- kształcenie kadr fachowych na użytek podległych sobie 

przedsiębiorstw i jednostek organizacyjnych,

- prace badawczo-rozwojowe oraz koordynację całości prac 

badawczo-rozwojowych w zakresie działalności Wspólnoty, 

prowadzonych przez jednostki organizacyjne nie podlegaj 

Wspólnocie,

- projektowanie konstrukcji oraz technologii produkcji,

- produkcję,

- gromadzenie i użytkowanie informacji naukowo-techniczny

i ekonomicznych w zakresie potrzeb Wspólnoty,

- zbyt wraz z działalnością akwizycyjną i reklamową oraz 

wszelką inna działalność, związaną z realizacją zadań 

określonych w § 8 niniejszego statutu.



§ 10» pkt.l Podstawowy przedmiot produkcji Wspólnoty sta

nowią wyroby oparte o wykorzystanie elementów elektronicz

nych w.ich konstrukcji.

pkt. 2. Wspólnota może uruchamić nowe przedsiębiorstwa 

produkcyjne, oparte na szybkim wdrożeniu nowej techniki

lub organizacji, wykraczające swym profilem produkcji p'c:r 

podstawowy przedmiot produkcji Wspólnoty określony w  pkt.

1 niniejszego paragrafu,

GO S POD Alt C Z0~ F IN AN 3 OW 3 PODSTAWY DZIAŁANIA 

______________ WSPÓLNOTY______ ____ ________

§ ii* pkt* i Ocena działalności Wspólnoty jest dokonywana 

na podstav/ie realizacji poniższych zadań dyrektywnych, 

których wysokość ustala każdorazowo na okres roku Prezes 

Rady Ministrów w oparciu o plan przedstawiony przez 

Wspólnotę:

- kwota wpłaty do budżetu '

- saldo w rozrachunku obrotów zagranicznych, liczone od

rębnie w rozrachunku dewiz zachodnich i dewiz krajów 

obozu socjalistycznego,

- t.zw.wskaźnik racjonalnego zatrudnienia, liczony współ

czynnikiem

4 - -lE-3i2i5_2yS-:u
fundusz płac

pkt,2, Niezależnie od oceny wyników gospodarczych działal

ności Wspólnoty dokonywana jest corocznie ocena realizacji

programu Wspólnoty w zakresie przedsięwzięć naukowo-badaw-
i

czyeh, rozwojowych, wdrożeniowych i socjalnych,

§ 12* pkt.il Źródłem wpłat do budżetu państwa jest zysk 

osiągany przez Wspólnotę, liczony odrębnie w rozrachunku 

dewizowym i i złotówkowym, powstający jako różnica między 

sumą przychodów rocznych Wspólnoty a sumą bieżących 

kosztów własnych działalności Wspólnoty w ciągu roku i 

kwoty spłaty kredytu przypadaj ac ej na. dany rok, 

pkt.2, Fundusze przekazywane Wspólnocie w ramach do tac-;' i 

na cele socjalne, koszty prac (badawczo-rozwojowych objętych 

planem ogólnopaństwowym poprzez listę problemów węzłowych 

Komitetu Nauki i Techniki oraz koszty prowadzenia działal

ności w zakresie szkr nictwa nie sa wliczano w sumę bie

żących kosztów wła ,./.yoh działalności Wspólnoty,

- 3 -



piet. 3« W  sumę bieżących kosztów własnych Wspólnoty nie są 

wliczane nakłady inwestycyjne na celo wyznaczone przez 

Komisję Planowania przy Radzie Ministrów PRL, Inwestycje 

podejmowane samodzielnie przez Wspólnotę nie korzystają 

z ulg tego rodzaju, _. .

§ 13* Odpowiedni procent zysku, tak w rozrachunku dewizowym 

jak złotówkowym, ustalony przez Prezesa Rady Ministrów na 

wniosek Wspólnoty, pozostaje do dyspozycji Wspólnoty na jej 

potrzeby własne* Sumy te lokowane są na oprocentowanym konci 

Wspólnoty lub przedsiębiorstw podległych Wspólnocie w.Banku 

Handlowym, Wydatkowanie tych sum przez Wspólnotę obciąża 

kwotę kosztów ’własnych jej działaliiościt .o ile odp.przeol. 

niniejszego -statutu nie stanowią inaczej*
»

§ 14 pkt*l. Wspólnota ma prawo uzyski,rac oprocentowany . - 

kredyt bankowy, zarówno dewizowy, jak .-ówkowy, na cele 

rozwoju o.ej działalności, określone we niosku o udzielenie 

kredytu. Odpowiednia część kredytu wraz z odsetkami za dany 

okres rozliczeniowy obciąża kwotę kosztów własnych działa!“ 

ności Wspólnoty jako całość bez rozbijania na ¡¿.różnicowano 

co do czasu i wysokości kwoty odpisów .amortyzacyjnych, 

pkt, 2, Wspólnota na prawo zaciągać kredyty zagraniczne w 

skali określonej gwarancjami, udzielanymi przez Bank Handle. 

Obciążenie kwoty kosztów własnych działalności Wspólnoty 

wynika każdorazowo z treści podjętych przez Wspólnotę sobo

ty iązsń finansowych,

§ lii. pkt.l, Wspólnota prowadzi samodzielnie poprzez podległ 

sobie przedsiębiorstwa i jednostki organizacyjne całość oper 

cji handlowych związanych z zakupami i wszelkimi innymi 

wydatkami Wspólnoty oraz ze zbytem swej produkcji i usług, 

zarówno w obrocie kra;:ewyw jak też zagranicznym. Struktura 

wydatków Ws- ■ćincty nie podlega ograniczeniom płynącym z 

przepisów, obowiązujących inne przedsiębiorstwa państwowe, 

pkt, 2« Wspólnota samodzielnie ustala ceny swych produktów

i usług, bez przekroczenia cen maksymalnych określonych dla 

danych grup produktów i isslnig przez odp,organa państwowe w 

porozumieniu ze Wspólnotą,

§ 16, Wielkość funduszu płac oraz tryb wynagrodzeń ustalają 

odp, organy Wspólnoty,

§ 17, Wspólnota może przekazać kierownikom podległych sobie 

przedsiębiorstw i jednostek organizacyjnych prawo podejmowa

nia decyzji w zakresie realizacji § ii - 16 niniejszego stat 

tu. w skali, która, uzna za właściwa-
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§ 13, Wspólnota określa zakres uprawnień przedsiębiorstw 

~ członków Stowarzyszenia Dostawców Wspólnoty, decyduje o 

przyznaniu i cofnięciu członkowstwa Stowarzyszenia w oparciu

o ustalony przez siebie regulamin Stowarzyszenia Dostawców, 

Członkom Stowarzyszenia Dostawców Wspólnota świadczy nie

odpłatnie pomoc w zakresie informacji naukowo-1echnicnoj i 

ekonomicznej oraz w zakresie doradztwa organizacyjnego i 

ekonomicznego. I

Oli GAN Y KIEROWNICZE WSPbLNOTY

§ 19« Organami Wspólnoty są:

i/ nada Głó.,na Wspólnoty

2/ Dyrektor Generalny oraz jego zastępcy

§ 20 pkt,1* Na czele Wspólnoty stoi Bada Główna Wspólnoty,

plct.2 Rada Główna podejmuje decyzje większością słosów

pkt, 3 Rada Główna składa się vr ii członków, których powołuje

i odwołuje Prezes Rady Ministrów PRL,

piet,4 Radzie Głównej przewodnicz;/ Prezydent Rady, wybierany 

przez nią na okres roku. Prezydenta Rady nazywa siqf Prezyden 

tern Wspólnoty, pozostałych członków Rady - wice prezydentami 

Wspólnoty*

pkt, 5, Rada Główna Wspólnoty reprezentuje ją na zewnątrz i 

odpowiada.za realizację zadań Wspólnoty jako całorci ,

§ 21, pkt,i Rada Główna kieruje całością działalności Wspóln 

t y p szczególność i z aś:

- określa program działalności Wspólnoty we wszystkich dzie

dzinach, będących przedmiotem jej działalności,

- decyduje o strukturze organizacyjnej Wspólnoty oraz ustala 

przepisy regulujące działalność podległych przedsiębiorstw

i jednostek organizacyjnych;

- ustala zakresy czynności i uprawnień podległych sobie 

organów Wspólnoty i podejmuje decyzje o ich obsadzie

^personalnej ,

- decyduje o obsadzie stanowisk kierowniczych w podległych

sobie przedsiębiorstwach i jednostkach organizacyjnych,

- określa programy działania tychże przedsiębiorstw i jednes 

tek organizacyjnych,

- dysponuje funduszami Wspólnoty,

pkt,2, Rada Główna może delegować swe uprawienia na rzecz 

podległych sobie organów Wspólnoty oraz kierowników podległy
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przedsiębiorstw i jednostek organizacyjnych. Rada Główna 

koncentruje się na decyzjach o charakterze strategicznym 

dla działalności Wspólnoty#

§ 22. Rada Główna noże powierzać swym członkom okresowe 

specjalno uprawnienia w zakresie nadzoru i ¡podejmowania

bieżących wiążących decyzji w imieniu Rady dla określo

nych dziedzin działalności wspólnoty, ....

§ 23, pkt,l Organem wykonawczym Rady Głównej, działającym

i upełnomocnionym w zakresie ustalonym przez Radę* jest 

Dyrektor Generalny Wspólnoty oraz jego zastępcy, 

piet.2« Dyrektora Generalnego Wspólnoty powołuje Rada 

Główna Wspólnoty, Jego zastępców powołuj© Rada Główna na 

r;n i osek D y r e k t o r a Ge n oralnego,

s t o s u n k i

§ 24.pkt. la System wynagrodzeń we Wspólnocie opiera się 

na taryfikatorach wewnętrznyoh -oraz na trybie wynagradza

nia, określonym przez organy kierownicze W~ .ólnoty. 

pkt»'2, Organy kicrotmicae Wspólnoty mogą relegować upraw- 

niania w tym zakresie na rzecz odp. kierowników podległych 

przedsiębiorstw i jednostek gospodarczych,

§ 25» pkt.1, Wszelkie decyzje o zatrudnieniu lub zwolnieniu 

pracownika podejmują organy kierownicze Wspólnoty lub 

upoważnieni kierownicy podległych przedsiębiorstw i jednos

tek organizacyjnych. Decyzje te nie r.ogą naruszać zasad i 

przepisów państwowych,związanych z ochroną praw pracowni zew. 

pkt.2. Decyzje.o strukturze oraz wielkości zatrudnienia 

podejmują ^dp,organy kierownicze Wspólnoty lub upoważnieni 

kierownicy ̂ podległych przedsiębiorstw i jednostek organiza.-* 

cyjnych. '

 ̂ 2-"< pkt,l\ Tryb i zakres współuczestnictwa pracowników w 

zarządzaniu ̂ przedsiębiorstwami Wspólnoty ustala Rada Główna 

Wspólnoty w porozumieniu z organizacjami społecznymi, 

reprezentującymi pracowników przedsiębiorstw. W drodze

takiego porozumienia ustalany jest również udział pracow

ników oraz sposób realizacji tego udziału w korzyściach . 

zo wzrostu zysków Wspólnoty bądź zysków danego przed

siębiorstwa,

pkt.2, Uprawnienia w zakresie tych decyzji Rada Główna 

może delegować na .ocz kierowników podległych przed

siębiorstw.
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§ 27, Zmiany w statucie Wspólnoty mogą być dokonywane w 

drodze uchwały Prezydium Rady Ministrów.

§ 28, Statut niniejszy wchodzi 'W życie z d n i e m ........
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0

- 1300á

-;sr

- "TOKAL"

ferryty naga, 
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położyć naciak na. 
zakup licencyjny 
nowoczesnych 
Eiikrozłącz.
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Zestawienie tabelaryczne 
programu w dziedzinie sprzętu elektronicznego masowego użytku Tabela nr 2

Nazwa Obecny 
produceni

Stan aktualny 
na 1970r.

war
tość 
pro
duk
cji 
min 
zł/snln 
szt.

w
tym
ek
sport
min
doi/
min..
szt.

Aktualne propozycje. 
J7PG na rok 1975

zysk war
tość 
pro
duk
cji 
min 
zł./ 
min 
szt.

w
tym
eks
port
min.
doi.

zyok Nakła
dy
inwes
tycyjne 
w min.z 
1971-75

P 3 0 P 0 Z X C  J
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ii A P O R T U  0' B O Ż l .  R O Z W O J U
B Ł E K  T R O N I K I

Przewi
dywane ! 
nakłady; 
inwestyf- 
cyjne -

P r o d u l c c j  

min. :i/inln. szt.

1S71-

1372 1973 1974 1975

Koszt
własny
jed
nost
kowy

Ceny
sprzedaży 
w zł.

Zyok
lo-
,balnj;_
min. zł. 
w 1975

Propono
wany
producent

U w a g i

'TO' 'TT" "T2 ■13' 'T2 'T5" - T 7 - 'T8-
Odbiomi- 
ki radio
foniczne

odbior
niki te
lewizyj
ne cz-b

ZR
"Diora"

Sltra - 
Bydgoszc

’(VZT
ZR
"DIORA"

1.412

1,050

£.000
0,61

oŁ§Z
0,026

2.8.25
0,02

odb.TV 
kolorowej

gramofony 
clektrycz 
ne

magneto- 
i fony

magneto
widy

"PCNICA" 
•- Łódź -

_320
0,̂ 95

ZRK
"Kasprzak" _£84 

' 0,0180

0*650
0,100

S522
%350

8000

0,9

§45 
0,580

1*§2
0,465

3,3

3,3

5,3

0,9

hooo

240 3250
2,8

650 33730

1,85

50

50 _760 

0,7 CO

100

150

1260

0,400

1960

8300
1,525

_285_
0,015

__§00
c,500
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0,250

__160

0,020

1890

2,78

1250
3,5

od 1020/7Ir» 

do 400/75X-.

od 1280/71 

do 500/75

7600

1,9

§§25
2,15

od 4000/71r. 

do 2100/75r.

od 8350/71 

do 2500/75

od
28/71
do
35/75

84,5

_420

0,030

-910

0,650

_5§5
0,325

__240

C,0?0

.£¿2
0,050

1275_

0,350

), 460

__400
D,050

od 15500/73r 

do 7500/75r

od19000/73 

do 9000/75
90

1.200 zł/75°d 1°85/72r 2^  

do 1500/75r.

800zł/75 

ok.6,5 tys.zł

od 3300/72r 9? 

do 1050/75r

ok. 8000 ok.
60

nowy
zakład
w
Łodzi 
/do 2 
min 
odb./
1 rok

nowy 
zakład 
w Łodzi 
/ze zdol
nością 
produk
cyjny do 
1,5 min 
rocznie

'IIZT

"PONICA" 

'"Łódź"'

ZRK
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ZRK
"KASPRZAK

Przewidywana 
znaczna obniżka 
cen dla zwięk
szenia chłonności 
rynku. Koniecżnośi 
przeprowadzenia 
analizy wartości, 
szcz.dla: 
odbiorników 
radiofon. 
Osiągnięcie w "197i 
350odb. rs.d,/1000', 
mieszkańców -i 275 
odb. TV/1000 mie® 
szkańcóy/,

Produkcja nowa

Wzrost ceny jed
nostkowej związa
ny se wzrostem 
klasy jakości 
urządzeń /stsrso/

Obniżka cen dla 
zwiększenia cion- 
ności rynku

Produkcja nowa.
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K - 202
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Ośrodek
Systemów
Informa
tyki

290

w tym 
180 
już 
wydat
kowa
ne na 
budy
nek 
Zakł» 
"EfiA"

1250

-

dla całości sprzętu - ceny dolarowe 
w dostawach hurtowych dla kooperanta 
brytyjskiego

Jednostka
centralna

30

15

200

150

292
500

1000

800

1300

1000
250 1800x 600 5800 780,5 8,48

x/ z możliwością 2-krotnego obniżenia 
importu od 1973 w miarg uruchomienia 
krajowego montażu importowanych 
"chipów" elektronicznych w koniecz
ne układy

blok pa
rni gci ope
racyjnej 
4 x  16 K

200

150

1050
750

2000

1600

2600

2000
1000 9000x

'1200/
2500 20000 8775,0

od 52,21

do
108,36

x/ aktualne ceny polskich rdzeni rry- 
towych są 4-krotnie wyższe od 6 — 
towych; w razie uruchomienia opł* 
calnej produkcji krajowej koszt im
portu spadnie do 1200 doi.

kanał pa
ni ęciowo- _ 
znakowy 
/uniwersal
ny/

—  •* —
250

200

1200 
. 900

2000

1600

2600

2000

200 1200 500 5000 1815,0 16,24

k a n a ł
automatyki »  M  —

80

50

200

150

350

250

5 00 

400
300 1500 700 6000 452,0 3,30

Łionitory
ekranowe _  M _ 20 1000

200

100

1000

800

2000

1500

3000

2500
80x 500 150 1200 434,0 2,78

x/ przy seryjnej produkcji nastąpi ob
niżenie kosztów własnych do 50 tys.zł.

cx/ cena w dost. hurtowych dla kooperanta 
bryt.

Psuuiyć
dyskowa —  n - 30 10C0

50
20

200

100

gOO

200
1222

500
250 1000 600 4000° 612,5 1,53 x/ cena w dost. hurtowych dla kooperanta 

bryt.



Kalkulator
elektro
niczny ELWftO 10

jgo 
500 4000

ZZZT.

2000;
1500C

30000

20000
50000.
30000

r T — ( - t ;

70 12 70 525,0

=T5 ==-=-===---- =-!=— TSr

4,38 x /  cena detaliczna

K - 303

jednostka
centralna

Super-maszyna I V ' 
generacji o 
3zybk. 10-20 
rnln.op./sek, 
mogąca współ
pracować z 
peryferiami 
K-202

Eiwno 30 1000
30

25
5000 15000 500000 330,0 11,40

Analogiczne maszyny produkcji 
zachodniej mają przewidywane ceny 
na r.1974 od 1,5 do 2 min doi.

Pamięć
kasetowa' Kasprzak 20 500 500

400

4000

3500

10000

7000

18
X X

300 2.61,4 3,27 x/ Obecnie brak na rynkach światowych 
dobrej pnnjcay pamięci kasetowej

xx/ cena w dostawach hurtowych

Drukarka
wierszowa

150-300 w/min 
po 132 zn.; 
¿od ISO

Błonie 40 1000 52
20

500 1000 
350x 800

XX
25'0 500 300- 5000- 

0000600 <f 1,66

x/ przy konkurencyjności naszych cen

xx/ kalkulacja dla drukarki 250-300 
w/min.

czytnik
krokowy

300-500
zn/aek

sprzęt pow
szechnie obecnie 
uży»vany

Błonie 100 5000 xx

eksport 2450 s sys
temami K-202

15 20xx:: 30 400 75,0 0,93 x/ 3-krotnie tańszy od CT-1001; wyma
ga uruchomienia produkcji silnika 
krokowego, do którego są już krajo
we prototypy

xx/ Eksport samodzielny praktycznie 
niemożliwy, natomiast możliwy w 
systemach K-202

xxx/ z możliwością likwidacji od 1974

Perforator
taśmy

70 zn/3ek 
mały, tani, 
odpowiednik 

Pacita 40/70 
o cenie detal. 
1500 doi.

30 150

5000 
eksport 2450 

a systemami 
"  202

do 30 20'' 70 1200 200,0 2,84 x/ z możliwością likwidacji od 1974

Parcieć
taśmowa

1 m/eek wg 
otandartu ISO; 
taśmy 1/2 cala 
na krążkach 10 
cal./25 cm/

20 300 25 5 QC 

uc
1 2QÍ
10CC

240 3000 324,0 2,90

510 6.8CCRazem: Hazem: 14584,4 111,92
do
168,07

portu kooperacyjnego będzie sukce
sywnie obniżony, wobec cze,ę;o uzysk 
dolarowy może wzrosnąć dodatkowo 
o ok.20 mlii. doi.



T a b e l a

urządzeń e-aidsianych dodatkowo do produkcji w przem;- _.e optycznym

Intel* iii’

Wyszczególnienie Komentarz

■ł

7 ---------------- r -------------------------------------------------------

Proponowa-! V.'ielkcść prod./efcs na rynki doi.
r i i i i i i

¡zacja pro- i
idukcji 
¡kooperacji j

1372

4 =

1973 1974 1975
jeo- 
nost- 
kowy 
zł/w tym 
doi.

Cena
Epraedaży
zł/uol.

Zysk globalny

| min zł.
i
i

uzysk doi. 
¡netto tys. 
łiol./eksp/

U w a g i

- i -
■TD- -T7-

Ursądzer.ia do sp: 
daania złącz na 
płytkach

°JJ Wykorzystywanie masowo 
i przy technologii ele- 
jmentów mikróelektroni- 
jcznych

i- - ......... ...........

PZO 30/6 100/20 150/30 600_tys 

1C tys.

168 560

Urządzenia do 
selekcji rdzeni 
pamięci

jniezbędne do kontroli 
i produkcji wpływa na 
| .jakość wyrobu

PZO 3/- 7/- 10/ - x/ w produkcji

Ui’zad zenia lasero—! zapewnia szybkie i 
we docięcia mater-i precyzyjne cięcie wg. 
iałów /papieru, jzałączonego programu 
tekstyliów, drewnu1, 
itp./

_ i Urządzenia niezbędne
ursQazeilia lasero-it wcDÓłcseon^j rne— 
we dc prec.pomiaru, trologii produkcji i
wopułrzędnych i kontroli.Zapewnia po- 

j miar z dokładnością 
i 0,1 na dł.do 10cm

___PZO____

Róża Luk
semburg 
ZD Przere. 
Elektron.

___PZO____

Róża Luk
semburg 
ZD Przem. 
Elektr.

15/5 40/15 50/20 nln 6 min

x/ i 100 tysv
420 •

20/3 60/9 60/9 300_t^s.! 

300*
600_t^G

10 tys.
42

4000 r j  koszt imp.koop.wliczony 
na arkuszu sprzętu in- 

l format.

ixx/ średnio, ceny mogą 
< spaść

1<ś8

i

x/ cena importu podzes- 
połóy; elektronicznych 
do układów sterowania

xx/ imp, koop.

Urządzenia hologr.j Zwiększa tempo produk-
kontroli jakości i cji i zmniejsza licz-
płytek podłożowych! bę odrzutu wyrobów.
I masek. •

_ 4 _ _ _
Jrządsenia hologr.j Urządzenie do nowocze-i 
Jo wytwarzania i onej technologii pod-! 
struktur. ! zenpołów mikroelektrc-j

- H

10/5

10/3

30-50"
20-40

15/8

30-50
¿0-4$

20/10

------- p  -------

120tr.ro. j- 300 tys

j niki.

200̂  .

350tj.’s. 

80 0

i»ys»

20 tys«

12,6-19 , Ą 211-403 | £  sbr:':„,SllJ ao otreil,_

{ | nia,niewiadomo bowiem, •
| j czy uda r;ię nam rAnh^S

pierwszeństwo.
I  •»

x/ cena tych urząd ze.ń
waha się od kilkudzie
sięciu tys.do 1min.doi.

> p t y k a o b se rw a c y j n Ł 
iii iifzau~»Mi technęlo- 
ęicznych atoc.w i 
slkroelektronice !

PZO 10C/- 300/- 400/- 200t̂ a. 0Ł§_mlnij 240 1 „

i-1

. U., .. .



rzr;d7.' n ia  do wyznacza 
ia linii pro'ćtych i  
doh.kitowych.

gajdzie szerokie 
zastosowanie vr 1 PZO

50/w r. 
1971
wyprodu
kował 
ZD PZO 
i WAT-

5 szt./

100/2Qx

ł

300/ ¡0
60 i 

!
1
1
1
!
1
t

°°/iool •*0tvs. 90tvs. 47,5 222,5

1
i x/
j 'wielkość eksportu może 
1 wzrosnąć
1
i11
i1

góra i c twi e , geode
zją budownictwie, 
przemyśle

i innych.

1 il.LuiCSeŁ:-
1 karg 
1 ZD Przem. 
i Elektr.

50 ioCO

!
,'almierze laserowo j PZO 30/15 150/S0

ł
350/ j 

1
050/ 1 

ISO

200tvs. 0 ,5-lmln. 204-704 4000
j
j Dano tajne
11
i1

t a _ J

i ZD Przem. 
S Elektr.

500 10 tys.

jr.ządzerie laserowe 
do korekcji rezys
torów

Zastąpi- mniej 
prec.urządzenia 
stosowane dotych
czas, przyozania- 
jąc się do Bmniej- 
szenia liczby od
rzutów.

1 PZO

•

3/-

l
1
l
t

12/3 i 
ł 1
1
l
i1

12/3 j 2mln/-x 6ntln/l00~
tys.

108 800

!
1
t ,
i ‘v/k03Zt p0d20Sp*W Icosz- 
j tach K-202, 
i 1 1 1 1

Urządzenie do analizy 
spektralnej metali

Zapewnia szybką 
analizę z powierz

! p z o
1 ZD PrzGm.

10/w r. 
197j wy 20/5

i
1

30/10 j 50/20 | 80tvs. 150tvs. 7 82 •

i
1 zbyt zagraniczny zależy

chni metalu w pro
cesach produkcyj
nych i kontroli.

| Elektr. produko
wano 3 
szt./

11
l11

50 25C0
j od zdobycia wyprzedzenia 
1
11

L a s e r y Istnieje durto za
potrzebowanie na 
lasery dla celów 
badawczych i dy
daktycznych

i PZO 100/w r. 200/- C0°/50 ;
1
I
1
j

so°/50 |
20tva. COt^s. 68 100

1
t

| Ii.Lukscn- 
j burg 
1 ZD Przem. 
| Elektr.

1971PZ0 
wykonało 
4 szt./

10.00 i1
i
11

Urządzenie laserowe Urządzenie przy
datne przy produk
cji drutów,włókien 
itp.

i PZO
11
I 50tvs. 90t£S. 4,52 75

11
do pomiaru i kontro
li' drodnic.

j ii . LlUCS OTU—
| turg 
| ZD Przera. 
j Elektr.

3/- 20/10 50/20 }
11
!
!
1
1
l

50/20 j 1500

1.417,4-- 

* 1.864,5

10.442,5 -f 

4 10.634,5

11
t
i
\

111


